



# انتر ناسیونال



## حزب کمونیست کارگری ایران

شماره ۱۱۳۱

شنبه ۱۰ خرداد ۱۴۰۴، ۳۱ می ۲۰۲۵

### فاشیسم اسلامی علیه مهاجران

#### کاظم نیک‌خواه

فاشیسم جریانی است که ریشه در بحران سرمایه‌داری دارد و یک جریان فوق راست و محافظه‌کار و ضد حقوق انسانی است. خصوصیات بارز فاشیسم، ناسیونالیسم افراطی، نژادپرستی، دشمنی شدید با پناهندگان و مهاجران، معلولین، ال جی بی تی کیوها و تمام بخش‌های ضربه‌پذیر جامعه است. فاشیست‌ها معمولاً در شرایط نارضایتی اجتماعی از بیکاری و گرانی و فقر و ناهنجاری‌های اجتماعی، جلو کشیده می‌شوند و پناهندگان و دیگر بخش‌های آسیب‌پذیر جامعه را عامل و مقصر تمام مشکلات و معضلات قلمداد می‌کنند. بررسی تحلیلی فاشیسم و تفاوت نحل‌های مختلف آن اینجا مورد بحث نیست. نکته‌ای که می‌خواهم اشاره کنم این است که امروز یک نمونه زنده و به همان اندازه کثیف و ضدانسانی از نوع فاشیسم در مقابل چشم ما قرار دارد: جمهوری اسلامی! جمهوری اسلامی تمام این خصوصیات و خصومت‌ها با افشار فوق را همیشه از خود بروز داده و حتی دشمنی با برخی از این افشار را هویت خود تعریف می‌کند. به‌ویژه این روزها که قطعی برق و بحران آب و گاز و فلج اقتصادی در ایران به اوج خود رسیده است، حمله به پناهندگان افغانستانی شدت یافته است. به این خبر توجه کنید:

این هفته، روزنامه «جمهوری اسلامی» با انتشار سرمقاله‌ای مهاجران افغانستانی را متهم به «بلعیدن آب، برق، نان و کالاهای اساسی» کرد و آن‌ها را عامل رشد بی‌رویه جمعیت، اشغال مشاغل و بی‌نظمی اجتماعی خواند.

جالب توجه است که فاشیست‌ها ابتدا از قشر ضعیف‌تر پناهندگان شروع می‌کنند. در همین راستا، "احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشور، روز چهارشنبه ۷ خرداد در جریان افتتاح پروژه‌های انتظامی در ورامین، با تأکید بر اجرای قاطع قانون درباره مهاجران غیرمجاز، اعلام کرد که این افراد «مهمان ما نیستند، زیرا قانون کشور را زیر پا گذاشته‌اند» و باید دستگیر، به اردوگاه‌ها منتقل و از کشور اخراج شوند."

احد بیوته، نماینده مجلس و عضو کمیسیون فرهنگی مجلس اسلامی نیز این هفته با ادعای حضور بیش از ۴ میلیون «مهاجر غیرمجاز» در کشور هشدار داد: «اگر دولت اقدامی نکند، این حضور به بحران امنیتی منجر خواهد شد.» او در گفت‌وگویی دولت را به ناتوانی در مدیریت مهاجرت متهم و از مسئولان خواست اقدام فوری انجام دهند.

واقعیت نشان می‌دهد که حتی پناهندگان "مجاز" افغانستانی نیز در بسیاری موارد از ابتدایی‌ترین حقوق اجتماعی مثل حق تحصیل، حق خرید و فروش املاک، حق ازدواج و امثال اینها محروم می‌شوند. بسیاری از کودکانی که حتی در ایران متولد شده‌اند و افغانستانی محسوب می‌شوند اجازه تحصیل در مدارس را پیدا نکرده‌اند.

ادامه در صفحه ۲

حتی به آنها شناسنامه داده نمی‌شود.

### اعتصاب رانندگان کامیون و چشم‌انداز گسترش

#### اعتصابات سراسری

گفت‌وگوی حمید تقوایی با بر نامه پاسخ کانال جدید

صفحه ۳

بیانیه مشترک حزب کمونیست ایران

و حزب کمونیست کارگری ایران

### ضرورت سازماندهی اعتصابات سراسری

صفحه ۶

ایرانیان آزاده و مخالف جمهوری اسلامی

### در حمایت از اعتصاب رانندگان و کامیون‌داران

به میدان بیایید!

صفحه ۷

### پیرامون اعتصاب سراسری رانندگان کامیون

گفت‌وگو با شهلا دانشفر

صفحه ۸

### جعفر پناهی و بازتاب دوگانه نخل طلایی

حسن صالحی

صفحه ۱۱

### بر آشتی جمهوری اسلامی از جایزه جعفر پناهی

مهران مجبی

صفحه ۱۲

### نمای نزدیک: آشنایی با فعالین

### حزب کمونیست کارگری ایران

مصاحبه با سروناز سینایی

صفحه ۱۳

### سایر اطلاعیه‌های هفته اخیر

صفحه ۱۵

## فاتیسم اسلامی علیه مهاجران از صفحه نخست

موج جدیدی از حمله به پناهندگان افغانستانی در هفته‌های اخیر، فضای سیاسی، رسانه‌ای و مجازی حکومتی در کشور را دربرگرفته است. گفتمان‌های مهاجرستیزانه، هم‌زمان با افزایش فشارهای انتظامی، تهدید به اخراج، قطع خدمات عمومی و تبلیغات منفی در رسانه‌های رسمی، بسیار وسیع است.

همه اینها در حالی است که بنا به داده‌های رسمی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقتصاد ایران به شدت به نیروی کار مهاجر در مشاغل سخت و کم‌درآمد وابسته است. به گفته علی باقری، مدیرکل اشتغال اتباع خارجی، حذف این نیرو، بحران در بخش‌هایی چون خدمات شهری، راه‌سازی و معادن را تشدید خواهد کرد. شهرک‌های صنعتی و انجمن‌های صنفی نیز بارها از کمبود نیروی کار خبر داده‌اند.

تعدیات و فشارها و جنایاتی که در قبال پناهندگان افغانستانی توسط جمهوری اسلامی صورت می‌گیرد بیش از آن است که قابل‌ذکر در یک مقاله باشد. تحریکات جریان‌های اسلامی و حکومتی علیه پناهندگان افغانستانی با اقدامات نازیست‌ها در آلمان علیه یهودیان بعضاً برابری می‌کند. هر جنایت و تجاوزی در جامعه معمولاً به این بخش آسیب‌پذیر نسبت داده می‌شود. ورود و اسکان این پناهندگان در برخی مناطق و اماکن ممنوع است. به صورت فله‌ای در خیابان‌ها دستگیر و در مرزها رها می‌شوند، حقوق شهروندی در حدی که در ایران تحت حکومت اسلامی معنی دارد از آنها سلب می‌شود. و...

پناهندگان و مهاجران افغانستانی قربانی یک حکومت فاشیستی و اسلامی از نوع جمهوری اسلامی یعنی حکومت طالبان هستند. همان‌گونه که چندین میلیون از ایرانیان از حکومت اسلامی فرار کرده و در کشورهای دیگر ساکن شده‌اند، بسیاری از افغانستانی‌ها هم ناچار شده‌اند از طالبان و سرکوب‌ها و جنایاتش فرار کنند. آنها و همه پناهندگان باید از جانب بخش‌های وسیع مردم موردحمایت قرار گیرند. تبلیغات و جوسازی‌های حکومت اسلامی و جریان‌های حاشیه آن و همچنین برخی جریان‌های ناسیونالیستی و دست راستی علیه پناهندگان را باید خنثی کرد. نباید اجازه داد که علت بیکاری و گرانی و بی برقی و معضلات دیگر را به گردن پناهندگان بیندازند. باید به حمایت از آنها برخاست و جو ضد افغانی و کلاً ضد پناهندگان را خنثی کرد. باید به آنها به‌عنوان شهروندان متساوی‌الحقوق کشور دفاع کرد.

ما باید بدانیم که خلاصی از شر جمهوری اسلامی با دفاع از یک جامعه کاملاً انسانی معنا دارد و باید به معنای پایان دادن به تمام سنت‌های ضدانسانی این حکومت از جمله سنت پناهنده‌ستیزی باشد. انسان‌گرایی و انسان‌دوستی‌ای که در انقلاب زن زندگی آزادی موج می‌زد را باید به همه پناهندگان چه قانونی و چه غیرقانونی گسترش داد. خوشبختانه بخش‌های وسیعی از مردم در ایران، با شناختی که از جمهوری جنایت‌کار اسلامی دارند، به اشکال مختلف با پناهندگان و مهاجران افغانستانی همراهی و ابراز پشتیبانی می‌کنند. اما هنوز کم نیستند مردمی که تحت تأثیر این تبلیغات تفرقه‌افکنانه و ضدانسانی هستند. فعالانه و به‌طور جدی باید این تبلیغات را خنثی کرد. ما باید بدانیم که حمله به مهاجران و پناهندگان پله اول و جزئی از نقض پایه‌ای‌ترین حقوق انسانی است و دفاع از پناهندگان و مهاجرین، دفاع از حقوق انسانی همه شهروندان است.\*

## اعدام شما را نجات نخواهد داد!

چهل سال است که مدام کشته‌اید و اعدام کرده‌اید. چهل سال است که عزیزان بسیاری را با بی‌رحمی از ما مردم گرفته‌اید. اما چه حاصلی جز فوران خشم ده‌ها میلیونی مردم داغ‌دیده و دادخواه را درو کردید؟ اعتراض و تجمع و اعتصابات از همه‌جا می‌جوشد. کارگران و پرستاران و بازنشستگان و دانشجویان و کشاورزان و دانش‌آموزان پیش‌ازپیش بر سر شما فریاد می‌زنند و تحقیرتان می‌کنند. گشت ارشادتان در برابر زنان جسور و آزاده دود شد. حجاب اجباری‌تان جلو چشمانتان زیر پاله شد. فریاد سرنگونی از همه‌جا حتی در درون زندان‌ها طنین‌انداز است. گسترده از قبل پیاپی می‌خیزیم! دست‌به‌دست هم می‌دهیم! ماشین اعدام را در هم می‌کوبیم و عزیزانمان را آزاد می‌کنیم و بر سر دست بلند می‌کنیم! زن زندگی آزادی! نابود باد حکومت اسلامی!

حزب کمونیست کارگری ایران



## اعتصاب رانندگان کامیون و چشم انداز گسترش اعتصابات سراسری

گفت و گوی حمید تقوایی با برنامه پاسخ کانال جدید

مردم می توانند خود حکومت را "تعطیل" کنند. می توانند حکومت را از سر راه جارو کنند. جنگی که در دوره اخیر نزدیک به سه سال است ادامه دارد الان به یک مرحله مبارزه برای بقا رسیده است: بقای زندگی برای جامعه و بقای ثروت و قدرت برای حکومت. مسئله دیگر بر سر خواست‌های مشخص اقتصادی و یا حتی سیاسی نیست؛ بلکه بر سر ادامه زندگی است.

در این شرایط است که من فکر می کنم اعتصاب رانندگان و کامیون‌داران بسیار نقش برجسته‌ای دارد و می تواند الگوی خوبی باشد برای بخش‌های دیگر جامعه.

**حسن صالحی:** ما در سه سال اخیر موارد متعددی از شکل‌گیری اعتصابات سراسری را شاهد بوده‌ایم. نظیر اعتصاب معلمان، اعتصاب در صنعت نفت که جنبه سراسری پیدا کرد، اعتصابات بازاریان و مغازه‌داران و نظایر آن. سؤال این است که برای تدارک و شکل‌گیری این اعتصابات در شرایط حاضر چه باید کرد؟

**حمید تقوایی:** به نظر من کلید این کار هم مثل بسیاری از عرصه‌های دیگر مبارزاتی، در دست فعالین و دست‌اندرکاران و پیشروان جنبش‌های اعتراضی جاری است. اعم از جنبش کارگری، جنبش معلمان و بازنشستگان، جنبش علیه حجاب و آبارتاید جنسیتی، جنبش دادخواهی، جنبش دانشجویی و غیره و غیره. جنبش کارگری بیش از هر جنبش دیگری متعین است، و به تشکل‌ها و نهادها و کمیته‌های مبارزاتی متعددی شکل داده است. در همین دوره شوراهای اعتراضی در بخش‌های مختلف صنعت نفت شکل گرفته است. پرستاران و بازنشستگان هم به همین شکل متشکل شده‌اند، معلمان هم شورای سراسری خودشان را دارند و بسیاری از کمیته‌ها و نهادها و تشکل‌های دیگر. این نهادها بعضاً از قبل از انقلاب زن زندگی آزادی فعال بوده‌اند و برخی هم در دل این انقلاب شکل گرفته‌اند ولی همه این تشکل‌ها در جنبش زن زندگی آزادی به جلو رانده شده و موقعیت تازه‌ای پیدا کرده‌اند. این نهادها فراخوان‌های اعتراضی متعددی داده‌اند که با استقبال جامعه پاسخ مثبت گرفته است و موارد اعتصابات سراسری که اشاره کردید به همین شکل فراخوان داده شده و سازمان یافته‌اند. می توان گفت جامعه تا حد زیادی در جهت متعین و متشکل شدن اعتراضات به پیش رفته است. امروز فراخوان‌ها از جانب همین نهادها و تشکل‌های دست‌اندرکار مبارزات داده

**حسن صالحی:** اعتصاب سراسری رانندگان کامیون و کامیون‌داران ابعاد وسیع و گسترده‌ای پیدا کرده و مورد حمایت بسیاری از چهره‌ها و نهادها و تشکل‌های مبارزاتی قرار گرفته است. اولین سؤال من این است که از نظر شما اعتصاب رانندگان کامیون و کامیون‌داران چه اهمیت و جایگاهی دارد؟

**حمید تقوایی:** روشن است که این اعتصاب تأثیر بسیار زیادی در فضای اعتراضی کل جامعه دارد. تاکنون داشته و بیشتر هم خواهد شد. علتش هم شرایط عمومی جامعه است. شرایط به گونه‌ای است که دیگر زندگی هر روزه برای بخش وسیعی از مردم غیرممکن شده است. یک زندگی عادی، به قول شروین حاجی‌پور یک "زندگی معمولی"، دیگر امکان‌پذیر نیست. جامعه زیر فشار بی برقی، بی آبی، گرانی، بی‌نایی، هوای غیرقابل تنفس و هزار و یک درد و مصیبت دیگر به خود می‌پیچد. اعتراض علیه مصائبی که جمهوری اسلامی به مردم تحمیل کرده است همیشه جریان داشته است؛ ولی امروز شرایط متفاوت است. امروز مسئله محوری مردم ادامه زندگی است. در گرمای ۴۰ درجه بدون کولر و بدون پنکه و بدون یخچال باید سر کنید. چطور چنین امری ممکن است؟! جمهوری اسلامی زندگی را غیرممکن کرده است و طبیعی است که جامعه عکس‌العمل نشان می‌دهد. هیچ جامعه‌ای خودکشی نمی‌کند. اکنون ناوایان هم علیه شرایط معیشتی غیر قابل تحملی که به آنها تحمیل شده به میدان آمده‌اند. تجمعات اعتراضی و اعتراضات پیگیر بازنشستگان نیز همچنان ادامه دارد و شعار اتحاد اتحاد علیه فقر و فساد مدت‌هاست از سوی کارگران شاغلو بازنشسته فریاد زده می‌شود.

بر متن این شرایط اعتصاب سراسری رانندگان کامیون چشم‌انداز نویدبخشی را در مقابل کارگران و کل جامعه قرار می‌دهد. این اعتصاب سراسری می‌تواند الگو و مدلی باشد برای همه مردم به ستوه آمده از وضعیت موجود و بخصوص زمینه پیوستن همه بخش‌های طبقه کارگر اعم از بخش‌های خدماتی و بخش‌های تولیدی را فراهم کند. به نظر من بخش‌های خدماتی از شرایط آماده‌تری برای پیوستن به این حرکت برخوردارند و دست از کار کشیدن آنها تأثیرات فوری‌تری در جامعه خواهد داشت. روشن است که اگر کارگران شهرداری، رانندگان وسایل حمل‌ونقل شهری، معلمان، مغازه‌داران و بازاریان که بارها در سه سال اخیر اعتصاب کرده‌اند به این حرکت بپیوندند جمهوری اسلامی کاملاً فلج خواهد شد.

جمهوری اسلامی حکومتی است که جامعه را به تعطیلی کشانده اما

چهره‌های مبارزاتی و بعد هم وارد عمل شدن خود آن بخش‌ها به معنی دست از کار کشیدن و به اعتصاب پیوستن.

به نظر من اینها همه در چشم‌انداز است و امکان‌پذیر است. البته تا آنجا که به اعلام همبستگی و حمایت برمی‌گردد این حرکت فی‌الحال شروع شده و در حال گسترش است. تا همین‌جا تعداد قابل‌توجهی از تشکل‌ها و کمیته‌ها و شوراهای اعتراضی کارگران، تشکل‌های دانشجویی، از جمله

۱۸۹ تشکل دانشجویی و تشکل‌ها و فعالین انقلاب زن زندگی آزادی در یک بیانیه مشترک، تشکل‌های بازنشستگان و زنان و دادخواهان، انجمن‌های صنفی معلمان، احزاب و سازمان‌های اپوزیسیون، و چهره‌های هنری و ورزشی از اعتصاب رانندگان حمایت کرده‌اند. چنین حمایت گسترده‌ای از یک اعتصاب بی‌سابقه است و بی‌شک ابعاد گسترده‌تری نیز پیدا خواهد کرد. باید تلاش کرد و امیدوار بود که این اعلام حمایت‌ها به حمایت عملی یعنی اعتصاب بخش‌های مختلف جامعه منجر شود.

**حسن صالحی:** رانندگان و کامیون‌داران خواست‌های ویژه‌ای دارند. اعتصاب آنها علیه گرانی و ناکافی بودن بیمه‌ها، گرانی گازوئیل، خرابی جاده‌ها، و مسائلی نظیر آن است. نانوایان هم مسائل خاص خود را دارند. کارگران پیمانی صنعت نفت و پرستاران و معلمان و بازنشستگان هم همین‌طور. با توجه به این اعتصابات سراسری حول چه خواست‌هایی می‌تواند شکل بگیرد؟ حول مطالبات مشخص هر بخش و یا مطالبات مشترک و عمومی؟

**حمید تقوایی:** در اعتصابات سراسری طبعاً هر بخش جامعه با خواست‌های خودش به میدانی می‌آید. اما این خواست‌ها در یک سطح پایه‌ای و عمومی مشترک است. مسئله بر سر معیشت و کرامت انسانی است. مسئله همانطور که اشاره کردم بر سر غیرقابل‌تحمل شدن زندگی هر روزه است. اعتراضات همه معلمان و بازنشستگان و همه کارگران در بخش‌های تولیدی و خدماتی و همه اقشار جامعه را در این شعار می‌توان بیان کرد: "معیشت، کرامت حق مسلم ما است". این شعار عمومی و پایه‌ای برای هر بخش جامعه معنی و مضمون مشخصی پیدا می‌کند. مثل افزایش چندین برابری دستمزدها، حذف پیمانکاران، افزایش حقوق بازنشستگی، بیمه‌های درمانی و حقوق بازنشستگی و غیره. در عین حال خواست‌های عمومی هم در این اعتراضات عنوان می‌شود. مثلاً معلمان خواستار رایگان شدن آموزش و پرورش هستند و یا بازنشستگان خواست رایگان شدن خدمات درمانی و بهداشتی را مطرح می‌کنند.

باید توجه داشت که بحث بر سر زنجیره‌ای از اعتصابات سراسری است نه از یک اعتصاب. اعتصابات سراسری از اعتصاب عمومی متفاوت است. اعتصاب عمومی وقتی است که همه جامعه دست به اعتصاب می‌زند و معمولاً اعتصابی سیاسی و علیه دولت و حکومت یا نظام معینی است. اما اعتصابات سراسری زنجیره‌ای از اعتصابات بخش‌های مختلف است بر سر خواست‌های معین هر بخش که وجه مشترکشان اعتراض به وضعیت معیشتی و یا اعتراض به سرکوب و اعدام و زندان است که امری عمومی و مربوط به فعالین در همه عرصه‌های مبارزه است.

نکته مهم‌تر اینکه در شرایط انقلابی حاضر در جامعه ایران هر اعتراض و اعتصاب حتی مطالباتی امری سیاسی است. از نظر حکومت این‌طور است، و از نظر مردم هم همین‌طور. همه بخش‌های معترض جامعه می‌دانند که ریشه مصائبشان وجود جمهوری اسلامی است؛ ولی هنوز موازنه قوا طوری نیست که بتوان برای سرنگونی حکومت و یا برکناری دولت اعتصاب کرد. وقتی کارگر خواهان افزایش دستمزدهاست و علیه فقر و فساد به خیابان می‌آید و یا رانندگان کامیون علیه گرانی سوخت و حق بیمه‌های کلان و جاده‌های ناامن و خطرناک اعتصاب می‌کنند اینها ظاهراً مطالبات صنفی مشخص است؛ ولی همه می‌دانند که دارند علیه کل حکومت و وضعیت موجود اعتراض می‌کنند. می‌دانند دارند علیه درد مشترک همه مردم اعتراض می‌کنند.

رانندگان اعتصابی در بترها و بیانیه‌شان هم

می‌شود. اینها از نظر اجتماعی شناخته شده و معرفی و مورد اعتماد مردم هستند. این سرمایه مبارزاتی را باید در جهت شکل‌گرفتن زنجیره‌ای از اعتصابات سراسری به کار گرفت.

از سوی دیگر می‌دانیم که دوره حضور خیابانی انقلاب زن زندگی آزادی که با تظاهرات‌ها و تجمعات وسیع خیابانی و تعرض به نیروهای سرکوبگر و باریک‌بندی در خیابان‌ها (مشخصاً در شهرهای کردستان) و غیره همراه بود فروکش کرده است و این جنبش اکنون در سطوح دیگری (در شکل جنبش بی‌حجابی، درهم شکستن دیوارهای آپارتمان‌های جنسی، تجمعات مستمر و پیگیر بازنشستگان، جنبش اتحاد علیه فقر و فساد، سه‌شنبه‌هایی به اعدام و اعتصاب زندانیان، اعتراضات چهره‌های هنری و ورزشی و نظایر آن) جریان دارد. امروز اعتصابات سراسری مهم‌ترین عرصه‌ای است که می‌تواند و این پتانسیل را دارد که نقطه اوج تازه‌ای را در انقلاب زن زندگی آزادی رقم بزند. این شیوه‌ای از مبارزه است که به سادگی قابل سرکوب نیست. اعتصاب کنندگان را نمی‌شود با گسیل نیروهای سرکوبگر به مراکز اعتصابی و شلیک به چشم‌ها و غیره مرعوب کرد و به سرکار بازگرداند. کما اینکه کمی بینیم حکومت علی‌رغم تهدیدات و دستگیری شماری از رانندگان قادر نبوده است اعتصاب آنان را در هم بشکند. این چندمین بار است که در سال‌های اخیر رانندگان کامیون دست به اعتصاب می‌زنند و همیشه هم با فراخوان و اراده خودشان اعتصاب را آغاز کرده و به پایان رسانده‌اند. اعتصابات متعددی هم در کردستان به همین ترتیب (اینجا با فراخوان و سازماندهی احزاب) شکل گرفته است. در کردستان نیز حکومت خیلی تلاش کرده است که با تهدید و دستگیری فعالین، چه قبل از اعتصاب و چه بعد از آن، اعتصابیون را مرعوب نماید؛ ولی هیچگاه نتوانسته است از اعتصاب جلوگیری کند.

می‌دانیم که در شرایط حاضر از تجمعات و تظاهرات‌های چند هزار نفره جلوگیری می‌شود. حکومت فوراً محل و میدان تجمع را قرق می‌کند، مردم را پراکنده می‌کند، عده‌ای را دستگیر می‌کند و غیره. اما اعتصاب، به‌ویژه اعتصابات بخش‌های خدمات در شکل سراسری، زمان و مکان معین و محدودی که قابل کنترل باشد ندارد. از این رو در توازن قوای فعلی اعتصابات امکان‌پذیرتر از تظاهرات خیابانی است. در عین حال اعتصابات سراسری می‌تواند توازن قوا را به نفع مردم عوض کند و زمینه‌ساز تظاهراتها و تجمعات وسیع خیابانی باشد.

با توجه به این نکات و با توجه به شرایط غیرقابل‌تحمل زندگی روزانه مردم می‌توان گفت امروز بیش از هر زمان دیگر اعتصابات سراسری هم ضرورت و مبرمیت یافته است و هم امکان‌پذیرتر از شیوه‌های دیگر مبارزاتی است. می‌توانیم به اعتصابات شکل‌دهیم و باید این کار را شروع کنیم.

این را هم بگویم که اعتصاب کامیون‌داران و رانندگان از جانب اتحادیه سراسری شان سازمان یافته و فراخوان داده شده است. این اتحادیه تقریباً هر روز یک بیانیه منتشر کرده، با بیانیه‌هایی رادیکال و در عین حال واقع‌بینانه و متحدکننده از پیشرفت اعتصاب در شهرهای مختلف گزارش داده و کارشکنی‌ها و تفرقه‌افکنی‌های حکومت را افشا کرده است.

بخش‌های دیگر جامعه هم از تشکل‌هایی نظیر این اتحادیه برخوردارند. معلمان هم تشکل سراسری خود را دارند. بازنشستگان هم همین‌طور. کارگران نفت هم چنین تشکل‌های دارند. اینها هم می‌توانند به میدان بیایند. اولین قدم اتحاد و همبستگی وسیع بین این بخش‌ها و جنبش‌های مختلف با رانندگان اعتصابی و با نانوایان است. زنجیره اعتصابات از اینجا می‌تواند شروع بشود. گام اول اعلام حمایت‌ها و فراخوان‌های اعتصابات حمایتی است. بیانیه‌های حمایتی با امضاهای هر چه بیشتر از جانب نهادها و

## اعتصاب رانندگان کامیون و چشم‌انداز گسترش اعتصابات سراسری

از صفحه ۴

همین را گفته‌اند. گفته‌اند کارگر معلم زحمت کش درد ما درد شما است. گفته‌اند مبارزه ما فقط برای خواست‌ها صنفی نیست؛ بلکه به همه مردم راه نشان می‌دهد.

یه این معنا روح همکاری و همبستگی و همراهی سراسری در هر اعتصابی وجود دارد؛ چون همه می‌دانند دارند علیه حکومتی به میدان می‌آیند که ریشه مسائل مشترک همه از نانوا و پرستار و دادخواه تا کارگر نفت و معلم و بازنشسته و راننده و سایر بخش‌های جامعه است. به این اعتبار هر جنبش مشخص مطالباتی جبهه‌ای از جنبش عمومی سرنگونی طلبانه و جنبش زن زندگی آزادی است.

حکومت هم متوجه این هست و در تبلیغاتش می‌گوید که این اعتراضات نظام را به خطر می‌اندازد و توطئه دشمنان است تا به خیال خود مردم را مرعوب کند ولی مردم دقیقاً دارند "نظام را به خطر می‌اندازند" چون هدف و نیتشان خلاصی از شر این نظام است. به نظر من انقلاب زن زندگی آزادی زمین را چنان شخم زده است که هر جوانه اعتراض به شاخه‌ای از درخت تنومند سرنگونی حکومت تبدیل شده است.

باتوجه به همه این واقعیات باید گفت هر اعتصابی در شرایط امروز در عین اینکه به طور مشخص خواست‌های برحق بخشی از جامعه را مطرح می‌کند، حرکتی عمیقاً سیاسی و علیه نظام است.

**حسن صالحی:** در فضای داخل ایران اعتصاب رانندگان کامیون خیلی مورد توجه قرار گرفته است. همانطور که اشاره کردید تشکل‌های متعدد کارگری و دانشجویی و هنرمندانی مثل توماج صالحی و کتابون ریاحی و جعفر پناهی از این اعتصاب اعلام حمایت کرده‌اند. ولی در خارج از ایران فضا متفاوت است. در سطح جهانی آنچه همه توجه را به خود معطوف کرده اخبار مذاکرات میان دولت جمهوری اسلامی و دولت آمریکا است. چگونه این فضا را می‌شود عوض کرد؟ البته در فستیوال کن با جایزه‌ای که جعفر پناهی گرفت شرایط و مبارزات مردم ایران تا حدی در مرکز توجه قرار گرفت. ولی هنوز فضای مذاکره سنگینی می‌کند بر اخبار و تبلیغات رسانه‌ها. چطور می‌شود این را کنار زد و رفت بر سر مسائل واقعی که در ایران می‌گذرد؟

**حمید تقوایی:** اولاً محور قضیه، آن عاملی که باعث می‌شود فضای خارج کشور هم تغییر کند، در حال مبارزات در خود ایران است. ما در دوره اوج انقلاب زن زندگی آزادی تظاهرات چندین هزار و چندین ده هزار نفره را در شهرهای خارج داشتیم. آن هم نه یک‌بار بلکه چندین بار در کشورهای مختلف. وقتی تظاهرات‌های داخل فروکش کرد خارج هم همین‌طور شد و تا آنجا که به رسانه‌ها، به دولت‌ها، به نهادهای بین‌المللی مربوط می‌شود هم این تأثیر مبارزات داخل قابل مشاهده بود. وقتی که مبارزه در ایران اوج گرفت حتی مقامات دولتی و نمایندگان پارلمان‌ها در اروپا از بویژه مبارزات زنان در ایران حمایت کردند، از انقلاب زنانه صحبت کردند، احزاب و نیروهای سیاسی و افکار عمومی توجهشان به مبارزات مردم ایران جلب شد و همه‌جا ایران با زن زندگی آزادی تداوی می‌شد، ترانه "برای" شروین به چندین زبان ترجمه شد و همه‌جا پخش شد و غیره. این تأثیرات را ما دیدیم.

امروز هم همچنان همین معادله برقرار است. به موازات پیشروی انقلاب و مبارزات در ایران فضای خارج هم تغییر می‌کند. در حالی که مبارزات خیابانی نسبتاً فروکش کرده بود، جنگ غزه و نقش جمهوری اسلامی در منطقه و به دنبال آن بحث مذاکرات و رابطه ترامپ با جمهوری اسلامی برجسته شد و به صدر اخبار رفت. هنوز هم تا حد زیادی این‌طور هست؛ ولی این‌فضا را می‌توان شکست. تعیین‌کنندگی شرایط

داخل ایران به این معنی نیست که منتظر بنشینیم و ببینیم شرایط داخل چه می‌شود. نیروی فعاله ای باید به میدان بیاید. باید در همه عرصه‌ها فعال بود. خیلی از چهره‌ها و نهادها و شبکه‌های مبارزاتی در کشورهای مختلف فعال هستند. فراخوان من این است که اکنون که مبارزات نانوائیان و مبارزات رانندگان کامیون اوج گرفته در خارج کشور نیز پرچم حمایت از این مبارزات را بلند کنیم. در حمایت از آنها فراخوان بدهیم، تجمع و تظاهرات سازمان بدهیم، کارهای لابی‌ایستی بکنیم به دولت‌ها فشار بیاوریم، به نهادهای بین‌المللی فشار بیاوریم و غیره.

از حاد شدن مسئله مذاکرات هم می‌شود در این جهت استفاده کرد. به این معنا که اعلام کنیم هر نیرویی که واقعاً نگران انرژی هسته‌ای جمهوری اسلامی است، نگران نیروهای تروریستی است که مورد حمایت جمهوری اسلامی قرار دارند، نگران سیاست‌های تروریستی رژیم در منطقه و در جهان است، باید بیاید پشت مبارزات مردم ایران. راه حل اینجاست. راه حل دست ترامپ و مذاکرات و غیره نیست. نه مذاکره، نه توافق، نه جنگ، نه تحریم اقتصادی مسئله‌ای را حل نمی‌کند. اینها نه تنها ربطی به مردم ندارد؛ بلکه حتی همان اهداف ادعایی دولت‌های غربی مبنی بر جلوگیری از تروریسم جمهوری اسلامی و پروژه هسته‌ای و غیره را نمی‌تواند برآورده کند.

برای اینکه واقعاً دنیا از شر جمهوری اسلامی خلاص شود باید به مردم ایران متکی شد، به مبارزات مردم؛ و این مبارزات زنده و گسترده است. جامعه ایران جامعه زنده و فعالی است، پرچوش و خروش است، پر تحرک است. باید این تحرک را به جهانیان نشان داد. به زبان‌های دیگر با افکار عمومی خارج باید تماس گرفت. اینجا هم بیشتر مردم تعیین‌کننده‌اند؛ توده مردم و نیروهای چپ و آزادی‌خواه در خارج کشور. اینها می‌توانند به دولت‌هایشان فشار بیاورند، به نهادهای بین‌المللی فشار بیاورند که از مبارزات مردم ایران حمایت کنند. ما همیشه گفته‌ایم که بهترین حمایت جامعه جهانی، دولت‌ها، نهادهای بین‌المللی و کلاً نیروهای مدعی دفاع از حقوق بشر، از مردم ایران این است که جمهوری اسلامی را به رسمیت نشناسند. ما همیشه گفته‌ایم این حکومت قاتل مردم ایران است، نماینده مردم ایران نیست. اگر جمهوری اسلامی در سطح جهانی طرد و بایکوت بشود مطمئن باشید که انقلاب زن زندگی آزادی به مراتب تقویت خواهد شد و با هزینه بسیار کمتری خواهد توانست این حکومت را جارو کند.

این گفتمانی است که ما باید در این شرایط که اعتصابات سراسری دارد شکل می‌گیرد وسیعاً مطرح کنیم و جو خارج کشور را تغییر بدهیم. هم برای ایرانیان مقیم خارج و هم برای افکار عمومی مردم شریف دنیا. انقلاب زن زندگی آزادی برای جهانیان شناخته شده است. بخش وسیعی از مردم دنیا و نهادهای و نیروهای آزادی‌خواه حامی این انقلاب بودند و هنوز هم هستند. باید همه جهانیان ببینند که انقلاب زنده است و در شکل اعتصابات و اعتراضات در دفاع از زندگی و معیشت و منزلت انسانی دارد ادامه پیدا می‌کند و همه را فراخوانیم که از این انقلاب حمایت کنید. این به عهده ما ایرانیان خارج کشور است که دور تازه‌ای از اکسیون‌ها و تظاهرات‌ها و تجمعات خیابانی را با پرچم دفاع و حمایت از اعتصابات در ایران شروع کنیم.

۸ خرداد ۱۴۰۴، ۲۹ مه ۲۰۲۵



## بیانیه مشترک حزب کمونیست ایران و حزب کمونیست کارگری ایران

### ضرورت سازماندهی اعتصابات سراسری

اعتراضات عمومی مردم بر سر مسائل معیشت را به طور محسوسی کاهش داده است. اوضاع کنونی نارضایتی و پرحویه کی عمیق تری را در صفوف نیروهای سرکوب حکومت نیز دامن زده است.

در چنین شرایطی از یکطرف همبستگی هر چه بیشتر با اعتصابات رانندگان کامیون و نانویان از طرف بخش های مختلف جامعه اهمیت دوچندانی یافته است. از طرف دیگر بر بستر چنین نارضایتی های عمیق و ناتوانی رژیم حاکم، تلاش برای سازماندهی اعتصابات سراسری بخش های مانند کارکنان درمان، کارگران راه آهن و مخابرات، کارگران شهرک های صنعتی، معلمان و فرهنگیان، کارکنان فرودگاه ها و رانندگان تاکسی و اتوبوس و کارکنان شهرداری ها و بانک ها و همین طور اعتصاب مغازه داران و بازار در شرایط کنونی از مهم ترین حلقه های پیوند این جنبش ها به یکدیگر و تغییر توازن قوا برای رویارویی های آتی با حکومت اسلامی خواهد بود. باید به استقبال این شرایط رفت. باید همبستگی با اعتصابات جاری را هر چه فعالانه تر گسترش داد. باید گفتمان اعتصاب را همه جا دامن زد و دست به کار سازماندهی اعتصاب شد. توده های بجان آمده مردم از این اعتصابات استقبال و آن را تقویت می کنند.

در چنین شرایطی باید هوشیار بود و توطئه های رژیم را هم خنثی کرد. اعتصاب نانویان که یکی از خواسته هایشان گران کردن قیمت نان است، زمینه تقابل بین مردمی که توان خرید نان را هم ندارند با نانویان فراهم کرده است. رژیم فریبکارانه تلاش می کند تا از این تضاد به نفع خودش استفاده کند. نانویان می بایست خواسته های خود را متوجه حاکمیت کنند تا سوسپیدهای را در اختیار نانویان قرار دهد و بار خواسته های خود را بر دوش کارگران و زحمت کشان جامعه نیندازند و از این طریق زمینه همبستگی فراگیر مردم را با نانویان فراهم کنند.

تلاش و مبارزه پیگیر برای سازماندهی اعتصابات سراسری فازی برای تقویت و گسترش فضا و شرایط انقلابی است و راه را برای خیزش انقلابی و سرنگونی جمهوری اسلامی باز خواهد کرد. رانندگان کامیون فی الحال این پرچم را به اهتزاز درآورده اند. با تمام توان از آنها حمایت کنیم و همه جا دست به کار سازماندهی اعتصاب شویم.

حزب کمونیست کارگری و حزب کمونیست ایران کلیه فعالین مختلف جامعه از دانشجویان و دانش آموزان، زنان و جوانان، کارگران، معلمان و بازنشستگان، دادخواهان، هنرمندان، نویسندگان، وکلا و کلیه فعالین زن زندگی آزادی را به تلاش در این جهت فرامی خوانند.

حزب کمونیست ایران

حزب کمونیست کارگری ایران

۶ خرداد ۱۴۰۴، ۲۷ مه ۲۰۲۵

اعتصاب سراسری و قدرتمند رانندگان کامیون علیه شرایط مشقت بار معیشتی ضرورت و امکان اعتصابات سراسری سایر بخش های جامعه را بیش از پیش در چشم انداز قرار داده است. همزمانی این اعتصاب با اعتصاب نانویان و قطع برق به موازات گرانی ها و فلاکت بی سابقه ای که به مردم تحمیل شده است، فضای گسترده ای از خشم و اعتراض به رژیم پوسیده اسلامی را دامن زده است. نمونه باشکوه اعتصاب رانندگان کامیون و کامیون داران می تواند به الگویی برای سازماندهی اعتصاب در دیگر بخش های جامعه تبدیل شود. باید دست از کار کشید و حکومتی را که ساده ترین امکانات زندگی را از مردم سلب کرده و زندگی توده های وسیع مردم را فلج کرده است، زمین گیر کرد. گسترش اعتصابات در بخش های مختلف می تواند زمینه اعتصاب عمومی در کل جامعه را باهدف فلج کامل حکومت فراهم آورد.

حکومتیان می گویند در هفته های بعد که به طرف تابستان می رویم قطع برق جدی تر می شود و بخش های وسیع تری از مراکز کار و تحصیل تعطیل می گردد. اعتراف می کنند که در مقابل گرانی و فقر بی سابقه مردم کوچک ترین راه حل ندارند. دیگر حتی وعده ای برای بهبود اوضاع نیز نمی دهند و نمی توانند بدهند. در چنین شرایطی با اعتصابات جاری دور تازه ای از جنگ مردم با حکومت شروع شده که می تواند راه را برای پیشروی های بعدی و از جمله اعتصاب سراسری مهیا کند.

رژیم در مقطع کنونی توانسته است مانع تجمعات و تظاهرات گسترده مردم در خیابان ها بشود؛ اما در مقابل اعتصابات به شدت ناتوان است. تهدید می کند و فعالینی را هم دستگیر می کند؛ اما توان مقابله با اعتصاب را ندارد. این ناتوانی را در برابر اعتصاب نانویان و رانندگان کامیون شاهد هستیم. در عین حال حکومت به اشکال گوناگون سعی در به شکست کشاندن اعتصاب رانندگان و کامیون داران دارد. در چند روز گذشته با حمله به تجمع کنندگان و حتی دستگیری اعتصابیون سعی در جلوگیری از گسترش آن را داشت که در آن شکست خورد. رژیم همچنین تلاش می کند با سناریوهای تفرقه افکنانه میان رانندگان اختلاف ایجاد کند و اعتصاب را از مسیر اصلی خود منحرف کند. باید در مقابل این توطئه ها هوشیار بود. در اعتصابات عمومی در دوره های قبل در کردستان نیز علی رغم اینکه با تهدید و گاه دستگیری مواجه شده است؛ اما همه آنها با موفقیت همراه بوده و رژیم علی رغم همه تلاش هایش نتوانست مانع آنها شود. اکنون با توجه به موقعیت شکست خورده و استیصال رژیم در منطقه و شکست کامل آن در داخل در مقابل بی حجابی، گسترش خشم عمومی از وضعیت نابسامان برق و آب و تعمیق و گسترش فلاکت عمومی و ناتوانی مطلق رژیم برای خروج از ابربحران ها، توازن قوا بیش از پیش به زیان مفت خوران حاکم تغییر کرده و توان مقابله آنها با

# جمهوری اسلامی سرنگون باید گردد!

## ایرانیان آزاده و مخالف جمهوری اسلامی

### در حمایت از اعتصاب رانندگان و کامیون‌داران به میدان بیایید!

داده و با اعلام همبستگی با این اعتصاب به پشتوانه محکمی برای اعتصابیون و تداوم اعتصاب آنها تبدیل شده‌اند. اعتصاب رانندگان و ناوایان می‌تواند به الگویی برای اعتصابات سراسری توسط بخش‌های دیگر کارگران و مردمی که زیر فشار فقر و گرانی کمرشان خم شده است، تبدیل شود. این اعتصابات بار دیگر روحیه تعرض به حکومت ورشکسته و منفور اسلامی را در کل جامعه تقویت کرده و به این دلیل حمایت از آنها در داخل و خارج کشور از اهمیت بالایی برخوردار است.

در آکسیون‌هایی که به این مناسبت در برخی شهرها اعلام شده شرکت کنید، خودتان تجمعاتی در مراکز شهرهای جهان در همبستگی با رانندگان و ناوایان سازمان دهید و به احزاب حاکم و اتحادیه‌های کارگری برای جلب حمایت از آنها مراجعه کنید تا موجی از همبستگی در خارج کشور نیز شکل بگیرد. اعتصابات سراسری در این دوره این زمینه را دارد که توازن قوای جدیدی به نفع مردم ایجاد کند و زمینه را برای خیزش عمومی و این بار همراه با اعتصابات سراسری و اعتصاب عمومی فراهم کند.

تشکیلات خارج کشور حزب کمونیست کارگری ایران

۲۰۲۵ هـ.م

اعتصاب سراسری و قدرتمند رانندگان کامیون و کامیون‌داران وارد نهمین روز خود شده و اعتصابیون تصمیم گرفته‌اند به اعتصاب تا تحقق خواست‌های خود ادامه دهند. این اعتصاب نه تنها برای احقاق حقوق پیمال شدن رانندگان کامیون و کامیون‌داران مهم است؛ بلکه با موجی از همبستگی بخش‌های مختلف جامعه همراه شده و به محوری برای همبستگی عمومی علیه جمهوری اسلامی تبدیل شده است. ایرانیان سرنگونی طلب در خارج کشور نیز می‌توانند یک پای مهم این همبستگی باشند.

در انقلاب زن زندگی آزادی صدها هزار نفر از ایرانیان مقیم خارج برای ماه‌های طولانی به خیابان آمدند و نقش بسیار پررنگی در همراهی با زنان و مردم به‌جان آمده در ایران و تقویت این انقلاب ایفا کردند و صدای مردم به‌پاخاسته در ایران را جهانی کردند. اکنون نیز رانندگان اعتصابی و همین‌طور ناوایان اعتصابی انتظار دارند ایرانیان خارج کشور با تمام قوا به یاری آنان برخیزند و صدای آنها را هر چه بیشتر جهانی کنند.

زنان و جوانان، دانشجویان و دانش‌آموزان، معلمان، کارگران و بازنشستگان، هنرمندان و دادخواهان، زندانیان سیاسی، سینماگران و گروه‌های مختلف مردم در ایران اهمیت این مبارزه را به درست تشخیص

### پیش به سوی ایجاد شوراهای سازماندهی اعتراضات

جمهوری اسلامی در آستانه فروپاشی قرار گرفته و صفوفش در حال به‌هم‌ریختن است. زمان آن فرارسیده است که همه‌جا خود را متشکل کنیم. شوراهای سازماندهی یک ضرورت عاجل در شرایط کنونی و یک شیوه مهم سازماندهی در همه کارخانه‌ها و مراکز تولیدی و خدماتی، و در محلات همه شهرها است. رژیم در ضعیف‌ترین موقعیت خود قرار گرفته و شرایط برای متشکل شدن از همیشه آماده‌تر است.

شوراهای سازماندهی در نفت، شورای هماهنگی اعتراضات پرستاران و شورای هماهنگی تشکل‌های صنفی معلمان الگوهای مناسبی برای ایجاد این شوراهای در همه مراکز کارگری و در محلات مختلف شهرها است.

شوراهای سازماندهی اعتراضات ابزار مناسبی برای متحد نگه داشتن مردم و هدایت اعتراضات و اعتصابات است. ابزار مهمی برای متحد کردن و متشکل کردن مردم حول شعارهای آزادی‌خواهانه و متحدانه و جلوگیری از شعارهای انحرافی است. ابزار دخالت توده‌های وسیع مردم و ابزار مؤثری در ادامه‌کاری مبارزه است.

حزب کمونیست کارگری فعالین سیاسی و اجتماعی و فعالین و رهبران کارگری، جوانان معترض و همه بخش‌های جامعه را فرامی‌خواند که در هر شهر و محلی که می‌توانند، دست‌به‌کار ایجاد شوراهای شوند. حزب کمونیست کارگری از هر اقدام و ابتکار عملی در این راستا حمایت می‌کند و از تبادل نظر و شنیدن نظرات و پیشنهادات فعالین برای شکل‌دادن به شوراهای سازماندهی به گرمی استقبال می‌کند.

## پیرامون اعتصاب سراسری رانندگان کامیون

گفت‌وگو با شهلا دانشفر



روشن که کامیون‌داران نقش مهمی در نقل و انتقال سوخت و تولیدات نفتی و حمل‌ونقل مواد اولیه برای کارخانجات و توزیع کالاها در سطح جامعه دارند. از جمله بنا بر خبرها در نتیجه این اعتصابات پایانه‌های سوخت زنجان، تهران، شیراز، اصفهان، مشهد، و چندین شهر دیگر با کمبود بنزین روبرو شده‌اند و بسیاری از مراکز تولید با کمبود نیازهای تولیدی روبرو شده و کار تعطیل شده است. جالب اینجاست که همه مردم با خوشحالی از این اعتصاب سخن می‌گویند. در مقابل، اظهارات حکومت نشانگر استیصالشان است. از جمله رضایی، رئیس کمیسیون عمران مجلس طی سخنانی از اینکه هر یک روز اعتصاب رانندگان هزاران میلیارد تومان به نظام خسارت وارد می‌کند.

در برابر چنین اعتصاب قدرتمندی آن‌هم در فضایی که از هر گوشه جامعه اعتراض می‌بارد حکومت به وحشت افتاده است و وزرا و مسئولین و دست‌اندرکاران رنگ‌رنگش برای راضی کردن رانندگان وارد ماجرا شده‌اند و بازار وعده‌و وعید دادن‌ها داغ شده است و درعین حال هرکدام طرف دیگر را در شکل‌گیری این اعتراضات خطابار می‌کند و درگیری‌هایشان شدت یافته است.

یک شگرد حکومت تفرقه‌افکنی است و همان آغاز نهادهای دست‌ساز خود را برای تکذیب فراخوان اعتصاب و ایجاد تفرقه در صف معترضین فعال کردند. اما اعتصاب متحد و قدرتمند آغاز شد. مثال دیگر تلاش حکومت برای ایجاد تفرقه میان رانندگان اعتصابی و کشاورزان به بهانه بار نژدن محصولات کشاورزی‌شان توسط رانندگان کامیون بود. اما کشاورزان با پیام‌های حمایتی خود از اعتصاب رانندگان کامیون پاسخ دندان‌شکنی به حکومت دادند و در اعتراض به قطعی‌های برق و قطعی‌های آب و مافیای کشاورزی فریاد اعتراضشان را بلندتر کردند. برای مثال در همین هفته هزاران کشاورز و گندم‌کاران دشت آزادگان، اهواز و سایر مناطق استان خوزستان دست به تجمع و راهپیمایی زدند. همچنین بازنشستگان در تجمعاتشان با شعار گندم‌کار، کامیون‌دار حمایتت می‌کنیم بر همبستگی مبارزاتی بر سر معیشت تأکید کردند و رانندگان کامیون از اعتراضات کشاورزان اعلام پشتیبانی کردند.

از سوی دیگر حکومت ابزار سرکوب را نیز به دست گرفته است. در این میان تعدادی هم دستگیر شده‌اند. اگر چه بسیار هراس دارند و محتاط‌اند و عقب‌نشینی‌هایی هم کرده‌اند. همان آغاز اعتصاب بود که مصوبه سه‌نرخ شدن قیمت گازوئیل و گران‌تر شدن آن را متوقف کردند. از گران‌تر کردن بیمه عقب نشستند و گفته می‌شود که سازمان راهداری با خواست نرخ تن - کیلومتر موافقت کرده است و اکنون نرخ‌نامه در حال بازنگری است. اما رانندگان می‌گویند تا وقتی که ضمانت اجرایی برای وعده‌های داده شده نباشد و خواست‌هایشان متحقق نشود با تمام قوا ایستاده و به اعتصاب خود ادامه می‌دهد و یک خواست فوری آنها آزادی بدون قیدوشرط همکاران بازداشت‌شده‌شان است. در همین راستا از دیگر همکارانشان در شهرهای مختلف خواستار پیوستن به اعتصاب شده‌اند.

خلاصه کلام اینکه اعتصاب رانندگان کامیون مثل بمب در جامعه صدا کرده و به موضوع داغ خبری رسانه‌های داخلی و خارجی تبدیل شده است و در حمایت از آن موجی از حمایت‌های مردمی و همراهی رانندگان نیسان، وانت و دیگر ناوگان حمل‌ونقل شکل گرفته که در نتیجه آن حمل‌ونقل این

انتر ناسیونال: حتماً خوانندگان ما کم‌وبیش در جریان اعتراضات رانندگان کامیون و ناوایان قرار دارند. اعتراضاتی که در ادامه به اعتصابی بزرگ تبدیل شد. لطفاً شمه‌ای از آنچه در هفته پیش در اعتراضات رانندگان کامیون و ناوایان گذشت، برای ما بیان کنید.

**شهلا دانشفر:** اعتصاب سراسری و باشکوه رانندگان کامیون این ستون حمل‌ونقل اقتصاد کشور با فراخوانی از قبل اعلام شده از اول خرداد آغاز شد و ده روز است جریان دارد و دامنه‌اش به بیش از صد و پنجاه شهر کشیده شده است.

اعتصاب سراسری رانندگان کامیون اعتصابی متحد، مدرن و سازمان‌یافته است. یک نقطه قوت آن گزارش روزانه از اعتصاب، فراخوان‌هایشان به بخش‌های مختلف رانندگان به پیوستن به اعتصاب و انگشت گذاشتن بر دردهای مشترک خود با بخش‌های مختلف جامعه است که همبستگی‌های بسیاری را همراه داشته است. از جمله رانندگان، اتوبوس‌داران و نیسان‌داران، و رانندگان شهری و برون‌شهری هم در برخی شهرها به اعتصاب پیوسته‌اند.

در آبادان رانندگان تانکرهای سوخت در محوطه بارگیری پالایشگاه آبادان در همبستگی با اعتصاب سراسری رانندگان از بارگیری کامیون‌های خود خودداری کرده و به اعتصاب پیوستند.

در بندرعباس در دمای بالای هوا، ۵۰ کامیون باری و تریلی نفتکش همگی در اعتصاب هستند و کسی بارگیری نمی‌کند.

در این ده روز اعتصاب، رانندگان کامیون با اشکال مختلفی از اعتراض چون نصب بنر بر روی کامیون‌ها با نوشته‌هایی در مورد خواست‌هایشان، با رژه باشکوه در جاده‌ها همراه با چراغ‌های روشن و بوقریدن نظیر آنچه در اراک شاهدش بودیم، با پخش کلیپی‌های روزانه از اعتصاب خود در شهرهای مختلف و با تجمع و برپایی پیکت اعتراضی و گرفتن جلوی رانندگانی که بار زده‌اند و تشویق آنان به پیوستن به اعتصاب، صحنه‌های زیبایی از اعتراض را آفریدند. از جمله در صحنه‌ای شاهد این هستیم که کامیونی با بنری که بر روی آن نوشته شده بود "لطفاً از توقف این خودرو خودداری فرمایید. این کامیون حامل کپسول‌های اکسیژن پزشکی برای بیمارستان قلب مشهد است و مشمول اعتصاب یا توقف در مسیر نیست..." و رانندگان راه را برای کامیون باز می‌کنند. بدین ترتیب رانندگان کامیون اعتصابی شورانگیز را به پیش می‌برند که درس‌هایی آموختنی برای جنبش کارگری و اعتصابات سراسری و عمومی برای جامعه دارد.

در آمد پایین، گرانی سرسام‌آور قطعات، لاستیک و روغن ماشین، بیمه‌های گزاف، پرداخت دوبله و کلان عوارض جاده‌ای، سهمیه ناچیز سوخت و گرانی آن، کمیسیون نجومی، اخاذی‌های پلیس‌راه و رشوه‌بگیری‌های مافیای بار، فرسودگی ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای و جاده‌های ناامن مرگبار، نبود هیچ‌گونه تسهیلاتی برای استراحت در راه، پرداخت با تأخیر کرایه و از سوی دیگر افزایش نجومی هزینه‌های زندگی از جمله موضوعات اعتراض رانندگان کامیون است.

اعتراض رانندگان کامیون این ستون مهم حمل‌ونقل و اقتصاد کشور، آن‌هم در شرایطی که حکومت در بن‌بست اقتصادی سختی دست‌وپا می‌زند، فشار سنگینی بر جمهوری اسلامی وارد کرده است. به این دلیل



ستون مهم نقل و انتقال کالا در سطح جامعه دارد می‌خواهد.

اما در سؤال خود به اعتراضات ناوایان نیز اشاره کرده‌اید. اعتراض ناوایان هم به مشکلات معیشتی و کاری‌شان از جمله قطعی‌های مکرر برق، سهمیه نازل آرد و کیفیت پایین آن، قطعی یارانه‌های حمایتی و هزینه‌های بالای تولید است. از همین رو در ۲۷ اردیبهشت تجمعات بزرگ سراسری داشتند. طی این مدت نیز اعتراضاتشان در شهرهای مختلف جریان داشته است. در همین هفته در سنج سرکوبگران حکومت به تجمع آنها حمله وحشیانه‌ای کردند که با موجی از اعتراض روبرو شد و هم اکنون یک بخش از همبستگی‌های مردمی متوجه ناوایان است. مردم دولت و مافیای نانی‌ها را مقصر گران‌شدن نان می‌دانند و حمایت از ناوایان نیز به شعار اعتراضی کف خیابان بازنشستگان تبدیل شده است. برای مثال بازنشستگان تأمین اجتماعی در تجمع اعتراضی خود شعار می‌دادند: "سفره بی‌نان ما، از دولته، نه نانا"، "سهم ما را بریدن/ نانوای را چاپیدن".

سلاح‌ورزی، رئیس پیشین اتاق بازرگانی ایران با اشاره به اعتراضات ناوایان گفت: "در حال حاضر در اغلب شهرها ناوایان و خبازان دست به اعتراض زده‌اند، این نارضایتی‌ها در بستری از تورم بیش از ۳۵ درصد و نرخ فقر ۳۰ تا ۳۵ درصد، می‌تواند به ناآرامی‌های بزرگ‌تر تبدیل شود."

نکته این است که مشکلات معیشتی و بی‌تامینی و بساط دزدسالار حاکم یک درد اجتماعی است. از همین رو اعتراضات ناوایان به اعتصاب سراسری رانندگان کامیون وصل است.

به عبارت روشن‌تر اعتراضات بر سر معیشت در سطح جامعه گسترده است و رانندگان کامیون، ناوایان، کشاورزان، کارگران نفت، پرستاران، معلمان، بازنشستگان و همه جامعه از اعتراض سخن می‌گویند. اعتراضاتی که در انقلاب زن زندگی آزادی با فریاد "فقر فساد گرونی، میریم تا سرنگونی"، بازتاب یافت و امروز خود را در شعار "اتحاد اتحاد علیه فقر و فساد" بازتاب می‌دهد.

**انتر ناسیونال:** در خبرها خواندیم که حکومت از "سریازان گمنام امام‌زمان" برای "برقراری نظم" در جاده‌ها کمک گرفته است و تاکنون نیز اقدام به دستگیری برخی رانندگان کرده‌اند؟ در مقابل این تعرضات حکومت، مردم چگونه می‌توانند عملاً به کمک اعتصابیون بشتابند و همبستگی خود را با آنها نشان دهند؟

**شهلا دانشفر:** در قبال اعتصاب قدرتمند رانندگان کامیون این بخش کلیدی خدماتی در جامعه نیز حکومت ابزار سرکوبش را جلو آورد. از جمله از "سریازان گمنام امام‌زمان" برای "برقراری نظم" در جاده‌ها کمک گرفتند و در خبرهایشان نوشتند: "تعدادی از عناصر اخلاص‌گر که باهدف برهم‌زدن نظم و امنیت در حمل و نقل جاده‌ای و ایجاد اختلال در جابه‌جایی کالاهای اساسی فعالیت می‌کردند، توسط سریازان گمنام امام‌زمان (عج) شناسایی و دستگیر شدند. این افراد با ایجاد مانع در مسیر تردد کامیون‌ها و تهدید رانندگان، قصد داشتند روند انتقال کالاهای اساسی و ضروری به مناطق مختلف کشور را مختل کنند. اقدامات آنها موجب نگرانی در بین رانندگان و اختلال موقت در شبکه توزیع کالا شده بود."

منظورشان نیز از "عناصر اخلاص‌گر" رانندگان اعتصابی است که به‌خاطر بلندکردن فریاد اعتراضشان دست به اعتصاب زده‌اند و همکاران خود را نیز به همراهی در اعتصاب تشویق می‌کنند. جالب اینجاست که یک موضوع اعتراض رانندگان کامیون جاده‌های مرگباری است که

حکومت در قبال آن مسئول است و یک موضوع اعتراض رانندگان اعتصابی به فاجعه مرگباری است که در بندر رجایی روی داد و حکومت عامل مستقیم آن بود. از جمله در فراخوان به اعتصاب آنان بر رژه کامیون‌ها در همبستگی با مردم بندرعباس و دادخواهی همکاران راننده کامیون که در این انفجار سوختند و جانشان را از دست دادند، تأکید شده است. بدین ترتیب اینجا نیز امنیت جاده از نظر حکومت یعنی امنیت جهنم جمهوری اسلامی که زیر ضرب جامعه قرار گرفته است و هدفش پایان دادن به اعتصاب با سرکوب و دستگیری است.

در همین رابطه "اتحادیه تشکل‌های کامیون‌داران و رانندگان سراسر ایران" در بیانیه‌های روزانه خود از دستگیری‌ها و فشارهای امنیتی بر روی رانندگان از جمله از دستگیری چندین راننده در اصفهان، هرمزگان، فارس، کرمانشاه، گیلان غرب، اردبیل، و خوزستان اطلاع داده است و طبق همین گزارشات در کرمانشاه یازده نفر بازداشت شده بودند. شهاب دارابی، کامیون‌دار و بلاگر شناخته‌شده اینستاگرام و صدیق محمدی، راننده کامیون ترانزیت اهل سنج در جمله این دستگیرشدگان هستند که به جرم حمایت از اعتصاب سراسری رانندگان دستگیر شده‌اند. این دستگیری‌ها با واکنش اعتراضی بسیاری روبرو شده و امروز یک مطالبه فوری رانندگان اعتصاب آزادی بدون قید و شرط بازداشت‌شدگان است.

به‌ویژه اینکه یک نقطه قدرت اعتصاب سراسری رانندگان کامیون حمایت‌های گسترده‌ای از سوی بخش‌های مختلف جامعه چون معلمان، کارگران، بازنشستگان، پرستاران، دانشجویان و فعالین حقوق زن، دادخواهان و هنرمندان و از زندانیان سیاسی در بند است که کم‌نظیر است و بازتاب وسیع اجتماعی آن را نشان می‌دهد. لیست این حمایت‌ها وسیع هستند و ما آن را مرتباً انتشار داده‌ایم. نمونه برجسته‌ای از این حمایت‌ها بیانیه ۱۸۹ فعال و تشکل انقلاب زن زندگی آزادی با سرتیتر "پیش به سوی اعتصاب عمومی، پیش به سوی سرنگونی جمهوری اسلامی". نمونه دیگر بیانیه مشترک یازده تشکل از کارگران بازنشستگان، شوراهای سازماندهی اعتراضات کارگران پیمانی و ارکان ثالث نفت و پرستاران، و نهادهایی از مدافعین حقوق زن، حقوق کودک، دادخواهان و جنبش علیه اعدام است. همین‌طور تشکل‌های مختلف کارگری و لیستی از زندانیان سیاسی بند اوین، هنرمندان و خوانندگان محبوب مردمی و چهره‌های شاخص دادخواهان در این لیست هستند. همچنین حمایت از رانندگان کامیون به شعار کف خیابانی تبدیل شده و برای مثال بازنشستگان تأمین اجتماعی در اهواز با فریاد گندم‌کار، کامیون‌دار حمایت می‌کنیم. در اعتراض به فقر و بی‌تامین کنار این اعتصاب ایستادند.

اتحادیه تشکل‌های کامیون‌داران و رانندگان سراسر ایران نیز در پاسخ به این همبستگی‌ها در بیانیه خود مراتب قدردانی‌اش را از همه رانندگان، نیسان‌داران، معلمان، بازنشستگان، کارگران و مردم آزاده‌ای که با آنها همراه شدند و به این حرکت پیوستند اعلام کرده و نوشت: "راهمان روشن است: تا تحقق مطالبات، می‌ایستیم!"

ما نیز پیگیر این موضوع هستیم و من به‌عنوان سخنگوی "کمپین برای آزادی کارگران زندانی" طی نامه‌ای خطاب به اتحادیه‌های کارگری و نهادهای انسان‌دوست در سطح جهان بر ضرورت حمایت اضطراری از رانندگان کامیون و همین‌طور از ناوایان و اعتراضاتشان، بر فشار آوردن برای آزادی فوری رانندگان اعتصابی دستگیر شده و فشار آوردن به سازمان جهانی کار برای اخراج این حکومت آپارتاید جنسی، این حکومت اعدام و سرکوب که هر روزه جنایت می‌آفریند تأکید کرده‌ایم. خصوصاً اینکه اجلاس سالانه آی ال او نزدیک است و در ششم ژوئن ما در اعتراض به حضور جمهوری اسلامی در این اجلاس و عضویتش در این سازمان میتینگ اعتراضی خواهیم داشت و تلاش می‌کنیم صدای رانندگان اعتصابی، ناوایان معترض، کارگران و

## پیرامون اعتصاب سراسری رانندگان کامیون

از صفحه ۹

معرضین زندانی باشیم. صدای سه‌شنبه‌های نه به اعدام علیه اعدام‌ها و دادخواهان باشیم.

**انتر ناسیونال:** آیا اعتصابات رانندگان کامیون این پتانسیل را دارد که با سربایت به سایر مشاغل که خصلت سراسری دارند، جرقه اعتصاب عمومی را بزند و یا اینکه برای سازماندهی اعتصاب عمومی نیاز به پیش‌شرط‌های بیشتر و شرایط ویژه‌ای هست؟

**شهلا دانشفر:** همین مختصر اشاراتی که به اعتصاب سراسری رانندگان کامیون و بازتاب اجتماعی و همبستگی‌های وسیع مردمی از یک سو و فضای پر التهاب جامعه داشتیم پاسخ روشنی به سؤال شماست. جلوتر مکان کلیدی رانندگان کامیون، این بخش خدماتی در اقتصاد کشور را توضیح دادم. بعلاوه اینکه این اعتصاب در شرایطی روی می‌دهد که جامعه از اعتراض می‌جوشد. حکومت به طور واقعی توان اداره جامعه و تأمین اولیه‌ترین نیازهای زندگی مردم را از دست داده است و به‌خاطر فلج اقتصادی جمهوری اسلامی، جامعه عملاً دارد به تعطیلی کشیده می‌شود. قطعی برق، قطعی آب، هوای مسموم‌کننده و گرانی‌های نجومی و اختلاسگری‌های حکومت و نیز بساط سرکوبگری‌های حکومت به طور واقعی جامعه را به نقطه انفجار رسانده است. به‌ویژه قطعی‌های برق معیشت و کار و جان و زندگی مردم را به تلاطم انداخته و سونامی‌ای از بیکاری و گرانی و بی‌تامینی را همراه آورده است. در اثر آن بخش تولید و خدمات دچار اختلال شده است. این وضعیت موجی از اعتراض در میان نانوایان، کارگران و مردم در شهرهای صنعتی که به‌خاطر قطعی برق، کارشان متوقف شده است، کشاورزان که به همین دلیل ماشین‌آلات

کاری‌شان از کار افتاده است، و بخش‌های مختلف جامعه شکل گرفته است. بعلاوه اینکه ما شاهد اعتراضات گسترده در میان کارگران نفت این مرکز کلیدی کارگری هستیم. پرستاران نیز بر ادامه اعتراضاتشان اولتیماتوم داده‌اند. معلمان در همراهی با اعتصاب رانندگان کامیون از درد مشترک سخن می‌گویند. دانشجویان و فعالین زن زندگی آزادی در بیانیه‌های خود بر اعتصابات سراسری به‌عنوان یک راه‌حل نقطه تأکید گذشته‌اند. همه اینها پتانسیل بالایی به اعتصاب سراسری رانندگان کامیون داده است. در بستر چنین شرایطی است که اعتصاب قدرتمند رانندگان کامیون گفتمان اعتصاب سراسری در سطح جامعه را جلوتر آورده و قدرت بخشیده است. به باور من این اعتصابات می‌تواند زنجیره‌ای به بخش‌های دیگر چون نفت و مراکز تولیدی منتقل شود و زمینه برای برپایی اعتصابی سراسری در سطح جامعه فراهم‌تر شده است.

به عبارت روشن‌تر اعتصاب سراسری رانندگان کامیون امکان اعتصابات سراسری سایر بخش‌های جامعه را بیش‌ازپیش در چشم‌انداز قرار داده است. هم‌زمانی این اعتصاب با اعتصاب نانوایان و قطع برق به‌موازات گرانی‌ها و فلاکت بی‌سابقه‌ای که به مردم تحمیل شده است، فضای گسترده‌ای از خشم و اعتراض به رژیم پوسیده اسلامی را دامن زده است؛ بنابراین از این اعتصابات باید وسیعاً حمایت کرد و یک‌شکل عملی حمایت از اعتصاب سراسری رانندگان کامیون پیوستن به آن و تدارک اعتصابات سراسری است. گسترش اعتصابات در بخش‌های مختلف می‌تواند زمینه اعتصاب عمومی در کل جامعه را باهدف فلج کامل حکومت فراهم آورد. حزب کمونیست کارگری در بیانیه مشترکی با حزب کمونیست ایران بیانیه‌ای با تأکید بر ضرورت اعتصابات سراسری در شرایط سیاسی امروز جامعه منتشر کرده است. اعتصابات سراسری یک گام مهمی در هموارکردن مسیر پیشروی انقلاب زن زندگی آزادی است. تأکید من بر اتحاد عمل رهبران و اکتیویست کارگری و جنبش‌های اجتماعی و فعالین زن زندگی آزادی برای متحقق کردن این ضرورت است.\*

## علیه قطع برق همه‌جا دست به اعتراض بزنیم!

رژیم در اوج درماندگی قرار گرفته است. ستون‌های حکومت یکی پس از دیگری فرو ریخته و ته دل همه مقامات کاملاً خالی شده است. وقت آن است که صفوفمان را متحدتر کنیم و به هر شکلی که می‌توانیم حکومت را همه‌جانبه زیر ضرب قرار دهیم. حکومت توان رویارویی همه‌جانبه با مردم متحد را ندارد، صفوفش کاملاً به‌هم ریخته و نیروهای سرکوبش نه روحیه سابق را دارند و نه توان مقابله گسترده با مردم. هم اکنون در برخی شهرها و شهرک‌ها تجمعات اعتراضی و شعاردهی علیه قطع برق شروع شده است. این اعتراضات را گسترش دهیم و از پرداخت قبض‌های آب و برق و گاز خودداری کنیم. اینها اشکالی عملی از مبارزه توده‌ای برای متحدشدن و فلج کردن حکومت است. در هر شهر و محله‌ای متحدانه دست به اعتراض بزنیم و تصمیم بگیریم که هیچ قبضی را نپردازیم. این کار ضربه اقتصادی قابل توجهی به دزدان حاکم و کاهش فشار هر چند اندکی بر زندگی ما مردم است. حکومتی که جریان برق و گاز و آب مردم را نمی‌تواند تضمین کند جایش در زباله‌دان است.

حزب کمونیست کارگری ایران

## جعفر پناهی و بازتاب دوگانه نخل طلائی



حسن صالحی

است.

با این حال همانطور که قبلاً نیز در جایی دیگری نوشتیم این تنها جایزه‌ای برای یک فیلم نیست. این نخل طلا، صرف‌نظر از هر برداشتی که از فیلم داشته باشیم، نماد تکریم از هنرمندانی است که در برابر دیوارهای سانسور، سرکوب و آپارتاید جنسیتی قد علم می‌کنند و در برابر استبداد و خشونت حکومتی سر تسلیم فرود نمی‌آورند.

این جایزه تنها سهم سینماگران نیست؛ بلکه ادای احترامی است به زنان ایران، زنانی که در برابر قوانین زن‌ستیز، تهدید دائمی و خطر زندان، مبارزه‌ای پرهزینه و شجاعانه را پیش برده‌اند. زنانی که با مقاومتشان در برابر تحمیل حجاب اجباری و برای کسب حقوق انسانی، یکی از بنیادی‌ترین ستون‌های سرکوب را به لرزه درآورده و حکومت آپارتاید جنسیتی اسلامی را به عقب‌نشینی واداشته‌اند.

اما این موفقیت در فستیوال کن، فراتر از زنان و سینماگران است. این جایزه، در حقیقت، تجلی ارج‌گذاری به مردمانی است که سال‌هاست با شجاعت و پایداری در برابر یکی از وحشی‌ترین حکومت‌های سرمایه‌داری ایستاده‌اند. این نخل طلا، سمبلی است از امید، ایستادگی، و صدایی که جهان دیگر نمی‌تواند آن را نشنیده بگیرد.

حکومت اسلامی کوشید با تشدید سرکوب، افزایش شمار اعدام‌ها و گسترش فضای رعب و وحشت، صدای مردم ایران را در گلو خفه کند. با دولت آمریکا وارد مذاکره شد، به این امید که از رهگذر سازش با "دشمن خارجی"، بتواند در سایه بی‌توجهی به حقوق بشر، فشار بر مردم را ادامه دهد.

اما جهان، این بار در جشنواره فیلم کن، صدای مردم ایران را شنید. با اهدای نخل طلا به جعفر پناهی - هنرمندی که زخم‌های جمهوری اسلامی را بر تن و جان خود دارد. جامعه جهانی همبستگی‌اش را با مردمانی زخم‌خورده و مبارز اعلام کرد. این جایزه، پژواک رنج، امید و ایستادگی مردمی است که همچنان در برابر تاریکی ایستاده‌اند و جهان را نیز به تماشای آن فراخوانده‌اند.

این مردم، تشنه آزادی، شایسته تجلیل‌اند. از زندانیانی که در «سه‌شنبه‌های نه به اعدام» فریاد زندگی سر می‌دهند، تا کارگران، معلمان، دانشجویان، دادخواهان و زنانی که برای کرامت انسانی می‌جنگند، همه سزاوار همبستگی جهانی‌اند. اینان نماینده واقعی جامعه ایران‌اند، نه رژیم‌هایی که دشمن مردم است و باید بایکوت شود.\*

جعفر پناهی پس از دریافت جایزه نخل طلائی در جشنواره کن برای فیلم "یک تصادف ساده" به ایران بازگشت و با استقبال گرم دوستان و همراهانش روبرو شد. در مراسم استقبال از جعفر پناهی در تهران، شماری از حاضران شعار «زن،

زندگی، آزادی» سر دادند.

جعفر پناهی به دلیل همراهی‌اش با مردم و نقد حکومت جمهوری اسلامی ایران، از حمایت گسترده مخالفان این نظام برخوردار است و در عین حال با واکنش خشم‌آلود حکومتیان مواجه شده است. به‌عنوان نمونه می‌توان به واکنش خبرگزاری میزان، وابسته به قوه قضاییه جمهوری اسلامی، روزنامه فرهیختگان، وابسته به دانشگاه آزاد اسلامی، و خبرگزاری دانشجو، وابسته به بسیج دانشجویی، اشاره کرد که همگی به نوعی به تحقیر و تکفیر جایزه نخل طلائی جعفر پناهی پرداخته‌اند.

از کسانی که زیان مخالف خود را می‌برند و بسیاری را به پای تیغ اعدام می‌فرستند، انتظاری جز این نیست. آنچه خشم و نفرت این جماعت را برانگیخته، سخنان صریح و بی‌پرده جعفر پناهی در انتقاد از سرکوب آزادی‌های سیاسی و اعمال تبعیض علیه زنان است.

جعفر پناهی در سخنرانی خود پس از دریافت جایزه نخل طلائی گفت: "به امید اینکه هرچه زودتر برسیم به آزادی. برسیم به جایی که دیگر کسی به ما نگوید چی بپوش، چی نبوش، چه بخوان، چه نخوان... و سینما که عشق ماست، کسی به ما نگوید چی بساز، چی نساز."

او پیش از دریافت این جایزه و در واکنش به انتقادهای از فیلم یک تصادف ساده که بازیگران زن آن بدون حجاب ایفای نقش کرده‌اند، گفته بود:

"اگر مردم را در خیابان یا خانه‌هایشان باحجاب در فیلم‌ها نشان دهیم، یعنی دروغ گفته‌ایم."

من فیلم "یک تصادف ساده" را ندیده‌ام، اما درباره موضوع آن چندین نقد و بررسی خوانده‌ام. عمیقاً معتقدم که جنبش دادخواهی در ایران نباید بر محور انتقام‌جویی باشد. همه جنایت‌کاران و شکنجه‌گران جمهوری اسلامی باید در دادگاه‌هایی با استانداردهای انسانی، عادلانه و بدون حکم اعدام محاکمه شوند. هدف از این کار نه انتقام، بلکه روشن ساختن ابعاد جنایات جمهوری اسلامی و جلوگیری از تکرار آن‌هاست. اگر فیلم جعفر پناهی به این امر خدمت می‌کند بسیار انسانی و ارزشمند

چه خرافات مذهبی و چه مقدسات ناسیونالیستی ربطی به خواسته‌های مردم ندارد. مردم، همانطور که انقلاب زن‌زندگی آزادی اعلام کرده است، از نظر رفاهی، از نظر آزادی‌های مدنی و غیره خواستار حقوق مسلم انسانی خودشان هستند و همیشه با پرچم ناسیونالیسم و مذهب، با شعار "خدا شاه میهن" سرکوب شده‌اند. در واقع می‌توان گفت که از نظر مقدسات و تابوهای ملی میهنی - مذهبی جمهوری اسلامی و سلطنت کنار هم هستند، و گرچه تاکیدات متفاوتی دارند، یکی بیشتر بر مذهب تاکید دارد و دیگری بر ناسیونالیسم، ولی در اساس یک خط را نمایندگی می‌کنند.

(حمید تقوایی: روسیه، جمهوری اسلامی ۷ و مساله سه جزیره)

## بر آشفتنی جمهوری اسلامی از جایزه جعفر پناهی

مهران محبی

تعلق گرفتن هفتاد و هشتمین جایزه نخل طلائی جشنواره کن به فیلم "یک تصادف ساده" جعفر پناهی باعث وحشت توأم با برآشفتنی سران رژیم شده است. وزارت سانسور و تبلیغات دروغین ارشاد اسلامی حکومت ساخته شده و داستان آن بر اساس رویدادهایی از اوضاع سیاسی و اجتماعی ۴۶ سال گذشته و مخصوصاً بعد از انقلاب "زن، زندگی، آزادی" نوشته شده است، یک تو دهنی به رژیمی است که امروز از هر عرصه‌ای در داخل و خارج یک سنگر در برابرش ایجاد شده و بی‌وقفه زیر ضریبش گرفته‌اند.

جعفر پناهی یک هنرمند و فیلم‌ساز مشهور و معترض به جمهوری اسلامی است که در تابستان ۱۴۰۱ (چند ماه قبل از شروع انقلاب "زن، زندگی، آزادی") به خاطر مخالفتش با سیاست‌های سرکوبگرانه جمهوری اسلامی روانه زندان شده بود و بخشی از داستان فیلمش را بر اساس تجارب شخصی. خودش از محیط و شرایط بازداشت و زندان و شیوه‌های غیرانسانی برخورد بازجویان و زندانبانان با زندانیان و همچنین اوضاع ذهنی و فکری و نوع نگاهی که زندانیان نسبت به شکنجه‌گران و زندانبانان خود در اذهان خود می‌پروراند، نوشته است.

فیلم پناهی هنوز به طور کامل قابل دسترسی نیست، اما طبق روایت‌های مختصری که بعضی رسانه‌ها از جمله "لموند فرانسه" بر اساس مصاحبه‌هایی با خود جعفر پناهی منتشر کرده، این فیلم تصویری از جامعه تحت انقیاد و سرکوب و ترور و وحشت جمهوری اسلامی طی ۴۶ سال گذشته را نشان می‌دهد. به علاوه فیلم، به گفته جعفر پناهی به بیان تأثیر عظیم جنبش "زن، زندگی، آزادی" و شرایط رو به سرنگونی رژیم در برابر جامعه‌ای که می‌خواهد از دست این حکومت دیکتاتور خلاص شود، می‌پردازد.

جعفر پناهی در فیلمش که سرنوشت یک شکنجه‌گر را به تصویر می‌کشد که به طور تصادفی به دست قربانیانش می‌افتد و این قربانیان به راحتی نمی‌توانند بر سر تصمیم به انتقام (قتل شکنجه‌گر) به توافق برسند، از سویی وضعیت در حال فروپاشی و در آستانه سرنگونی حکومت را نشان می‌دهد که سران جنایت‌کارش سرانجام با زیونی و درماندگی به دست مردم می‌افتند و از سوی دیگر یک تحول اجتماعی به سوی ارج نهادن به انسانیت و ارزش‌های انسانی در جامعه قربانی شده را نشان می‌دهد که حکومت ده‌ها سال است برای جلوگیری از آن تلاش کرده تا حس انتقام‌جویی و خشونت را به جایش در جامعه نهادینه کند.

این اتفاق برای جمهوری اسلامی که امروز از هر طرف زیر شدیدترین ضربات و فشارها است، ضربه‌ای کاری بود. حکومتی که ۴۶ سال است همه ظرفیت‌ها و امکانات مالی و تجهیزات تحت حفاظت دستگاه سرکوب را بکار گرفته تا نگذارد واقعیات و جدال‌های سیاسی و اجتماعی و فرهنگی در جامعه علیه رژیم و ارزش‌های اسلامی و ایدئولوژیکی آن افشا و علنی بشود، حالا به یمن انقلاب "زن، زندگی، آزادی" و تأثیرات عظیم و شگرفی که در روشن ساختن باور و جلب حمایت جهانی از خواست مردم ایران داشته است، در یک شرایط حساس باز هم به‌وسیله فیلمی که با هزار مشکل و به اصطلاح به طور "زیرزمینی" ساخته شده است، در انتظار جهانی جنایات ده‌ها ساله‌اش و موقعیت درمانده کنونی و آینده‌ای که در انتظارش است به تصویر کشیده می‌شود. حکومتی که دیگر نه با هزینه‌های گزاف در دستگاه‌های تبلیغاتی و اشاعه خرافات اسلامی و ترویج فرهنگ ارتجاعی می‌تواند جامعه را به عقب‌ماندگی و پیروی از تحجر هدایت کند و نه با سرکوب و زندان و ترور و اعدام و کشتار می‌تواند جلوی پیشروی‌های مردم و مخصوصاً زنان در میدان‌های

جدال و جنگ هر روزه با خود را بگیرد. حکومت زیر سایه مماشات‌های دولت‌های غربی امیدوار بود چهره کریه و جنایت‌کارانه خود را از انظار جهان متمدن پنهان کند در جریان انقلاب "زن، زندگی، آزادی" امیدش به حمایت‌های دولت‌های غربی بر باد رفت. حالا چشم و گوش دنیا برای دیدن و شنیدن واقعیتهای داخل ایران بینا و شنوای تصاویر و صداهای جامعه مخالف و ضد رژیم شده است و اکنون شاهد روشن شدن ماهیت ضدانسانی خود برای افکار عمومی و از دست دادن موقعیت و اعتبار و مشروعیت خود به‌عنوان یک حکومت در نگرش اجتماعی جوامع مدرن در سراسر دنیا است، حالا با درماندگی و برآشفتنی برای کم‌اثر و کم‌اهمیت نشان دادن فیلم جعفر پناهی سروصدا راه انداخته است. سفیر فرانسه را در اعتراض به پیام تبریک وزیر امور خارجه آن کشور به جعفر پناهی احضار می‌کند!

گذشته از محتوا و مضمون فیلم، سخنان خود پناهی که بیان‌کننده قدرت‌گیری جنبش سرنگونی طلبانه و مرمیت و در دستور کار جامعه قرارگرفتن سرنگون ساختن حکومت به‌عنوان حاصل بیش از چهار دهه جنگ و رویارویی مردم با رژیم است و حضور بدون حجاب بازیگران فیلمش در یک جشنواره جهانی که شنوندگان و بینندگان صدها و هزاران میلیونی در سراسر جهان دارد و همچنین استقبال از جعفر پناهی و عوامل فیلم با شعار "زن، زندگی، آزادی" که شناسنامه انقلاب پویا و در جریان مردم است هم بر برآشفتنی سران رژیم افزود.

جشنواره "کن" که خود در واکنش به نفوذ فاشیسم آلمان و ایتالیا در انتخاب فیلم‌های جشنواره "ونیز" در پایان دهه ۳۰ قرن بیست راه‌اندازی شد و اساساً هدف مقابله با سانسور و روایت‌های وارونه دولت‌های دیکتاتوری مانند جمهوری اسلامی امروز از شرایط و اوضاع سیاسی و اجتماعی جوامع را وظیفه خود قرار داد، اهمیت فراوانی برای روشن ساختن واقعیاتی که حکومت‌ها تلاش می‌کنند آنها را از افکار عمومی در جهان مشتاق شنیدن و دیدن وقایع و حقایق پنهان کنند، قائل است.

چنین صحنه‌های بین‌المللی به‌خاطر اینکه از کنترل دولت‌ها خارج هستند، توجهشان نه به سران مماشات‌گر دولت‌ها، بلکه به افکار عمومی و اجتماعی است و متقابلاً جایگاه مهمی در جلب افکار عمومی و ایجاد جبهه پرسشگری برای وادار نمودن دولت‌های خودی برای واکنش نشان دادن نسبت به سانسور و خفقان توسط دولت‌ها و حکومت‌های دیکتاتوری دارد. به این خاطر سران دولت‌های حاکم بر جوامع مدرن به‌ویژه در غرب علی‌رغم میل باطنی‌شان مجبور به موضع‌گیری در راستای خواست و انتظار مردم در رابطه با رویدادی مانند فیلم جعفر پناهی می‌شوند. پیام تبریک وزیر خارجه فرانسه به جعفر پناهی در این راستا است.

به این ترتیب فیلم "یک تصادف ساده" جعفر پناهی تأکیدی بر ادامه انقلاب "زن، زندگی، آزادی" از سنگر هنر و همچنین اتفاقی برای تجدید جلب توجه و حمایت جهانی نسبت به انقلاب مردم است.

دنیای بعد از انقلاب "زن، زندگی، آزادی" دنیای حرکت انقلاب به‌سوی پیروزی در داخل و دنیای تغییر نگاه نسبت به جامعه ایران و تنگ‌تر شدن حلقه فشارهای بین‌المللی بر جمهوری اسلامی تحت تأثیر افکار عمومی در سطح جهان است.\*

زنده باد انقلاب

زن، زندگی، آزادی

## نمای نزدیک: آشنایی با فعالین حزب کمونیست کارگری ایران

### مصاحبه با سروناز سینایی



**مقدمه:** در این صفحه، انترناسیونال سراغ

فعالین حزب کمونیست کارگری می‌رود و ضمن

آشنایی مختصر با این رفقا با مروری بر زندگی سیاسی آنها به جایگاه و اهمیت مبارزه متشکل و حزبی می‌پردازد. هدف به دست‌دادن تجربه حداکثری این فعالین در عرصه مبارزه سیاسی و انتقال تجربه سیاسی و مبارزاتی است.

**انترناسیونال:** چه وقت و چرا سیاسی شدید، کجایی هستید؟

**سروناز سینایی:** من در سال ۱۳۶۲ در تهران به دنیا آمدم و در شرق پایتخت، محله نارمک، بزرگ شدم؛ درست در میانه جنگ ایران و عراق، زمانی که صدای آژیر قرمز و پناه‌بردن به زیرزمین بخشی از خاطره جمعی همه ما بود. خانواده‌ام از دو قطب کاملاً متضاد تشکیل می‌شد: خانواده مادری مذهبی، و خانواده پدری، ظاهری مدرن اما آغشته به افکار مردسالاری. تضاد میان «حجاب اجباری» مادر بزرگ مادری و «پیاله شامپاین» عمه‌هایم، از من کودکی ساخت که هیچ چیز را به سادگی نمی‌پذیرفت.

پدرم مذهبی نبود؛ اما مردسالاری خشنی داشت؛ مردی که می‌توانست در یک لحظه از آزادی حضور زنان در مهمانی‌ها دفاع کند و در لحظه‌های دیگر به خاطر دیر رسیدن من، خانه را به میدان بازجویی بدل کند. همین تناقض‌ها اولین جرقه‌های پرسشگری را در ذهن من زد: «چگونه می‌شود کسی ظواهر مدرن داشته باشد؛ ولی در عمل زن‌ستیز باشد؟»

دوران دبستان را در یک مدرسه دولتی در حوالی شرق تهران گذراندم؛ جایی که معلم دینی به ما می‌گفت اصلاً فکر دوچرخه‌سواری دختران «گناه» است. تضاد میان این حرف و آزادی‌های دختر عمه‌هایم در شمال شهر، پیکره کوچک من را پر از خشمی خاموش کرد. از کلاس پنجم شروع کردم به نوشتن دفترچه‌های با عنوان «چرا؟»، «سؤال‌هایی که جوابشان در کتاب‌های درسی نبود: چرا دختر نباید بلند بخندد؟ چرا نام خانوادگی مادرم روی شناسنامه نیست؟ چرا می‌گویند «زن ناقص‌العقل؟»

سال ۱۳۷۸، یعنی در میانه هیاهوی جنبش دانشجویی و سرکوب کوی دانشگاه، تازه وارد دبیرستان شدم؛ نسل من به چشم دید که چگونه جوانان مطالبه‌گر را با زنجیر و چماق سرکوب می‌کنند. آن شب‌ها صدای رادیو «صدای آمریکا» در خانه ما پخش می‌شد و من از پشت دیوارهای بلوک بتنی، برای اولین بار واژه‌هایی مثل «حق تشکل» و «سکولاریسم» را شنیدم. این کلمه‌ها مثل هوایی تازه بودند.

ورودم به دانشگاه آزاد رودهن در رشته روان‌شناسی کمی بعد از این دوره رخ داد، اما آشنایی من و پارتنرم به سال ۱۳۸۰ و سن هجده سالگی‌ام در همان محله‌های شرق تهران برمی‌گردد؛ زمانی که هر دوی ما هنوز هیچ شناختی از حزب نداشتیم. دو سال بعد، او در یکی از شب‌ها برنامه علی جوادی را در کانال یک ماهواره دید و فردا صبح با هیجان از «حزب کمونیست کارگری» گفت و از من پرسید که آیا چیزی درباره کمونیسم می‌دانم. همین کنجکاوی مشترک ما را پای مطالعه نوشته‌های منصور حکمت نشان داد و برایم روشن کرد که ریشه ستم جنسی صرفاً در رفتار یک پدر یا یک آموزگار نیست، بلکه در مناسبات تولیدی و قدرت سیاسی حاکم است.

سرانجام سال ۱۳۸۸، هم‌زمان با انتخابات و فضای سرکوب هر صدای مخالف در داخل، رسماً به حزب پیوستم. حس می‌کردم بالاخره مکانیسمی یافته‌ام تا آن خشم شخصی را به کنش سازمان‌یافته اجتماعی بدل کنم.

**انترناسیونال:** در ایران فعالیت سیاسی خاصی داشتید؟

**سروناز سینایی:** سال‌های نخست بیشتر شاگردی کردم: مطالعه جزوه‌های «کمونیسم کارگری چیست؟»، دیدن آرشیو برنامه‌های منصور حکمت، و شرکت در جلسه‌های مخفی که در خانه دوستان برگزار می‌شد. اما انتخابات ۱۳۸۸ نقطه عطف بود. نه به خاطر توهم اصلاح‌طلبی، بلکه چون خیابان به کلاس درس عمومی بدل شد. دیدم که فقط خواندن کفایت نمی‌کند؛ باید

دست‌به‌کار شد.

در همان تابستان، از طریق ایمیل با حزب در تماس بودم. در همین راستا برای خودم مأموریت‌هایی را تعریف کردم که بتوانم نقشی در شناساندن حزب به جامعه ایفا کنم. مأموریت اولم ساده به نظر می‌رسید: تحویل و پخش بسته‌های نشریه «جوانان کمونیست» در دانشگاه آزاد رشت، دانشگاه هنر تهران و خوابگاه کوی دانشگاه. اما هر کپی آن نشریه، وزنی برابر آزادی داشت؛ می‌دانستیم اگر پلیس پیدایش کند، سرنوشتمان نامعلوم است. از سه صبح تا طلوع، نشریه‌ها را لای روزنامه‌فروشی‌های میدان انقلاب می‌گذاشتیم یا روی بُرد مجتمع خوابگاه نصب می‌کردیم و فرار می‌کردیم. در بسیاری از دانشگاه‌ها رفقای داشتیم که امکان ورود و خروجمان را تسهیل می‌کردند.

پس از مدتی به بخش فنی نشریه رسیدم؛ یعنی صفحه‌بندی، درست کردن نسخه پی‌دی‌اف کم‌حجم برای چاپ، و طراحی جلدهایی که از نظر بصری جذاب باشد. هم‌زمان جلسات مطالعاتی «مانیفست حزب کمونیست» و «دولت و انقلاب» برپا کردیم؛ هر جلسه در محلی امن، با موبایل‌های خاموش و شیشه‌های پنجره پوشانده شده برگزار می‌شد.

چند ماه پیش از خروج از ایران، پایمان به شهرهای کوچک‌تر هم باز شد: شیراز، یزد و خرم‌آباد. شبکه‌ای متشکل از حدود ۴۵ نفر - اغلب دانشجوی - ساختیم که به شکل سلولی سازمان می‌یافت؛ هیچ کس بالادست خود را نمی‌شناخت. من با نام سیاسی «سارا تقوی» شناخته می‌شدم و حتی حالا هم وقتی صدای «سارا» را می‌شنوم، ناخودآگاه برمی‌گردم.

**انترناسیونال:** دوست دارید در چه عرصه‌های فعالیت کنید و چرا؟

**سروناز سینایی:** اگرچه تجربه کار در زمینه کارگران، جوانان و پناهندگان را هم داشته‌ام، اما عرصه زنان برایم حکم میدان اصلی نبرد را دارد. ستم جنسیتی را هم‌زمان در سه سطح لمس کرده‌ام: در خانواده (پدر مردسالار)، در جامعه (قوانین شرعی)، و حتی گاه در کشوری که اکنون در آن زندگی می‌کنم. دفاع از حقوق زنان برای من فقط یک «موضوع فعالیت» نیست؛ امتداد دفاع از خود است.

کار در حوزه زنان به من اجازه می‌دهد داستان‌هایی را روایت کنم که معمولاً ناگفته می‌مانند: داستان دختر کارگر نساجی در نسیم‌شهر که با دست‌مزد زیر خط فقر، خرج داروی مادر سرطان‌زده‌اش را می‌دهد؛ یا دختر دانشجویی که در کردستان نمی‌تواند مسکن دانشجویی بگیرد چون «نامحرم» در آن ساختمان رفت‌وآمد دارد. این واقعیت‌ها نشان می‌دهد بدون نابودی سیستم، هیچ راه‌حل دیگری نمی‌تواند نجات‌بخش باشد.

**انترناسیونال:** کمی فضای فرهنگی و سیاسی درون خانواده را بیشتر باز کنید. از نظر اقتصادی چه شرایطی داشتید، چند برادر و خواهر هستید و آیا در خانواده به طور برابر بین همه بچه‌ها برخورد می‌شد، منظور این است آیا به‌عنوان دختر مورد تبعیض واقع می‌شدید؟

**سروناز سینایی:** مادرم - دختری از یک خانواده مذهبی - در هجده سالگی در تهران کارمند بانک بود و هم‌زمان در داروخانه هم کار می‌کرد. او همیشه می‌گفت: «کیف پول زن باید در جیب خودش باشد.» این جمله برای من یک الگو شد.

در نقطه مقابل، پدرم راننده اتوبوس و سلطنت‌طلب دوآتشه بود، اما به‌رغم ادعای «مدرنیته» حتی اجازه نمی‌داد که من با صندل و انگشتان لاک‌زده بیرون بروم. تناقض به همین تلخی بود.

اقتصاد خانواده متوسط روبه‌پایین بود. مادرم دو شیفت کار می‌کرد تا از پس هزینه‌های زندگی برآید؛ پدرم حقوقش صرف قسط وام و بدهی می‌شد. ما چهار فرزند بودیم: من، یک خواهر و برادر کوچک‌تر، و یک خواهر ناتنی از طرف پدر دارم؛ ولی سرپرستی‌اش به پدر بزرگ و مادر بزرگم سپرده شده بود.

## نمای نزدیک: آشنایی با فعالین حزب کمونیست کارگری از صفحه ۱۳

بی‌عدالتی نه تنها مادی بلکه نمادین بود. کتک‌های گاوپیگه پدر برای «درس عبرت»، شکلی از خشونت بود که تا سال‌ها در خواب‌هایم تکرار شد. با این همه، هر ضربه انگیزه‌ای شد برای فهم اینکه ریشه ستم، فرد نیست؛ ساختار است.

**انترناسیونال:** وقتی نابرابری و تبعیض جنسیتی را در ایران تجربه و احساس کردید چه واکنش فردی و اجتماعی در برابر این وضعیت از خود نشان دادید؟

**سروناز سینایی:** من به‌طور کلی در دوره نوجوانی و جوانی‌ام، دختر تابوشکنی بودم. در مقابل تک‌تک تعصبات و خرافات ایستادم و در زمانی که پرده بکارت، سیگار کشیدن، مشروب خوردن، دوست‌پسر داشتن و ازدواج سفید جزو یکی از بزرگ‌ترین تابوها بود، یکی یکی و دانه به دانه همه این تابوها را زیر پا گذاشتم. در ابتدا مبارزه با این تابوها فقط و فقط در زندگی شخصی‌ام بود؛ اما زمانی که خودم را یک کمونیست دیدم، در سطح اجتماعی هم دست به فعالیت زدم و در عرصه زنان و جوانان شروع به فعالیت کردم.

**انترناسیونال:** چه شد که از ایران خارج شدی، در کدام کشور زندگی می‌کنی، آیا شرایط کار و زندگی برای تأمین زندگی شخصی اجازه می‌دهد فعالیت سیاسی متشکل داشت باشی، مشکلات یک زن و یک مادر که هم کار می‌کند، هم ادامه تحصیل می‌دهد و هم فعال سیاسی است، آیا سد راه تو می‌شود یا به‌راحتی از پس همه این مشکلات بر می‌آیی؟

**سروناز سینایی:** دسامبر ۲۰۱۳ (آذر ۱۳۹۲)، یکی از اعضای گروه ما در تهران با ۶۰ نسخه از نشریات حزبی دستگیر شد. تماس او قطع شد و سایه «نداشتین خبر» مثل بختک افتاد روی جانمان. با اینکه ساختار سلولیمان ایمن بود، اضطراب دائمی و احساس مسئولیتی که نسبت به آن رفیق کم‌هسن‌وسال داشتیم، مرا به مرز افسردگی کشاند؛ شب‌ها کابوس می‌دیدم که تک‌تک اعضا در زندان اوین تکه‌تکه می‌شوند.

در نهایت، تصمیم به خروج گرفتیم. با کمک فدراسیون سراسری پناهندگان ایرانی و رفیق عبدالله اسدی، ویزای توریستی فرانسه گرفتیم و بعد از سه روز به گوتنبرگ سوئد پرواز کردیم. ورودمان به دفتر فدراسیون، لحظه‌ای بود که انگار سال‌ها تعقیب و فرار به نقطه امنی رسیده است.

اینک یازده سال است در شهر گوتنبرگ زندگی می‌کنم؛ کارمند تمام‌وقت در خانه سالمندان هستم و در حال حاضر در رشته کمک پرستاری تحصیل می‌کنم. دو فرزند دارم؛ روزم ساعت شش صبح با آماده کردن صبحانه بچه‌ها شروع می‌شود و اغلب تا نیمه‌شب برای درس خواندن بیدارم.

بزرگ‌ترین چالش، کمبود زمان است نه کمبود انگیزه. باین حال، مدل «زمان بندی کیپ‌تاک‌آپ» را برای خودم ابداع کرده‌ام: بلوک‌های ۴۵ دقیقه‌ای برای کار، ۱۵ دقیقه‌ای برای امور خانه، و آخر هفته‌ای که به هر قیمتی شده دو ساعتش صرف بستن نشریه انترناسیونال می‌شود. از اینکه فعلاً مجبورم نقش «کادر تمام‌وقت حزب» را کنار بگذارم ناراحتم، اما می‌دانم این، توفقی موقت است نه پایان راه.

**انترناسیونال:** مدت‌ها در حوزه زنان فعال بودی و در دو نشریه به نام «علیه تبعیض» و «زن آزاد» مسئولیت داشتی. از آن تجربه برای ما بگو و اینکه چه مسئولیتی داشتی؟

**سروناز سینایی:** در نشریاتی که نام بردید مسئول فنی بودم. چالش اصلی، تبدیل حس خشم زنان به محتوای تحلیلی بود. برای هر شماره، تمی مرکزی انتخاب می‌کردیم - مثل خشونت خانگی، حقوق تولیدمثل یا کار و مجموعه‌ای از یادداشت‌های کوتاه، مصاحبه و گزارش میدانی گرد می‌آوردیم. صفحه‌آرایی باید چنین محتوای متنوعی را در قالبی خوانا و جذاب ارائه می‌کرد.

همان دوره، به دعوت رفقا اجرای برنامه تلویزیونی «حق زن» را برعهده گرفتم؛ نخست ترسیده بودم - دوربین برایم غولی بود - ولی یاد گرفتم محتوای و پیام اصلی را در سه دقیقه اول بگویم تا اگر تماشاگر با بچه‌گریانی در آغوش، فقط همان آغاز را ببیند، پیام را گرفته باشد.

**انترناسیونال:** همین نشریه انترناسیونال که هم اکنون در حال مصاحبه با شما است با کار شما در بخش فنی و صفحه‌آرایی و... منتشر می‌شود. آیا این کار را دوست دارید و حرفه شما است یا صرفاً به‌خاطر مأموریت و مسئولیت حزبی دنبال می‌کنید. اصولاً در کار سیاسی شما اجبار وجود دارد یا داوطلبانه و دلپذیر است و چه فرقی با کار برای تأمین معاش دارد؟

**سروناز سینایی:** صفحه‌آرایی برایم فضایی است که تخیل گرافیکی و تعهد سیاسی همدیگر را بغل می‌کنند. هر گزارش از اعتصاب کارگران نفت آبادان که به دستم می‌رسد، ذهنم فوراً به دنبال تصویری می‌گردد که فریاد آن کارگر را «قابل دیدن» کند. از طرف دیگر، انتشار آنلاین سرور اختصاصی می‌خواهد، فشرده‌سازی عکس، و رعایت دسترس‌پذیری برای خواننده.

حزب هیچ‌گاه این کار را به‌عنوان وظیفه تحمیلی نگاه نکرده؛ دقیقاً برخلاف شغلم که اگر نرم، حقوقی در کار نیست. فعالیت حزبی انتخابی است از سر عشق، اما همین انتخاب وقتی با تخصص حرفه‌ای گره می‌خورد، تبدیل می‌شود به کاری که هم دلم را گرم نگه می‌دارد و هم مهارتم را بالاتر می‌برد.

**انترناسیونال:** شما کادر حزب کمونیست کارگری هستید. آیا برای رسیدن به موقعیت تشکیلاتی بالاتر در حزب با دشواری یا تبعیض روبرو هستید؟ شرایط و موقعیت زنان از نظر برابری در حزب را چگونه می‌بینید، اگر تبعیض دیده شود واکنش شما چیست و آیا ترتیب اثر داده می‌شود؟

**سروناز سینایی:** صادقانه بگویم: اگر تا امروز مسئولیت تشکیلاتی بالاتری نگرفته‌ام، تقصیر محدودیت زمان من است نه سقف شیشه‌ای حزب. ساختار حزب ما بر مبنای کمیته‌های انتخابی است؛ هر عضو، صرف‌نظر از جنسیت، می‌تواند با ارائه کارنامه سیاسی و برنامه روشن، برای هر مقام کاندید شود. در کنگره ۲۰۱۹، ۴۰٪ اعضای کمیته مرکزی را زنان تشکیل دادند؛ آماري که در فضای چپ خاورمیانه کم‌سابقه است.

ضمناً به‌محض مشاهده هرگونه تبعیض، سازوکار رسیدگی مشخصی وجود دارد.

حزب برای من نمونه کوچکی از جامعه آینده است: اگر اینجا برابری نداشته باشیم، نمی‌توانیم در سطح کشور وعده اجرایش را بدهیم.\*



## سایر اطلاعیه‌های هفته اخیر

دسترنج ما".

در اهواز نیز شعارهای اعتراضی بازنشستگان بر همین محورها بود و معترضین شعار می‌دادند: "هیولای تورم، بلای جان مردم"، "روسری را رها کن، تورم رو مهار کن"، "دشمن ما همینجاست، دروغ میگن آمریکاست"، "اتحاد، اعتراض، علیه فقر و فساد".

در شوش مثل هر هفته بازنشستگان از هفت تپه، کرخه و شوش جمع شده بودند و شعار می‌دادند: "تامینو غارت کردند، ما را بیچاره کردند"، "بیمارستان ملکی حق مسلم ماست"، "بازنشسته داد بزن، حقتو فریاد بزن"، "تا حق خود نگیریم از پا نمی‌نشینیم"، "بانک رفاه را بردند، سرمایه مون را خوردند"، "اتحاد اتحاد حق مسلم ماست".

### بازنشستگان فولاد و معدن

در این روز همزمان بازنشستگان فولاد و معدن در تهران، اصفهان و شاهرود نیز تجمع داشتند. در تهران این بازنشستگان مقابل مجلس و سازمان برنامه و بودجه تجمع و راهپیمایی داشتند. و علیه فقر و فلاکت و گرانی و تورم و اختلاسگری‌های حاکم شعار دادند. این بازنشستگان با شعار "بازنشسته داد بزن، حقتو فریاد بزند"، بر ادامه اعتراضاتشان تأکید کردند.

بازنشستگان فولاد و معدن در اصفهان نیز تجمع داشتند و با شعار "آهای رئیس دولت، دروغ گفتی به ملت" اعتراض خود را به بی پاسخ ماندن خواست‌هایشان فریاد زدند. در شاهرود نیز این بازنشستگان با شعار "معیشت و درمان نابودتر از هر زمان" اعتراض خود را به بی‌تامینی و مشکلات معیشتی و درمان خود ابراز کردند. درمان رایگان یک خواست سراسری بازنشستگان است.

### بازنشستگان شرکت واحد تهران

و بالاخره اینکه امروز چهارم خردادماه کارکنان بازنشسته شرکت واحد تهران در اعتراض به عدم پرداخت سنوات و اجرای پرداخت‌ها بر مبنای رای دیوان عدالت اداری در مقابل دیوان عدالت اداری، تجمع کرده و پیگیر خواست‌هایشان شدند.

بازنشستگان صدای رسای اعتراض کل جامعه هستند از خواست‌ها و اعتراضاتشان حمایت کنیم.

### حزب کمونیست کارگری ایران

۴ خرداد ۱۴۰۴، ۲۵ مه ۲۰۲۵

\*\*\*\*\*

## چهارمین روز اعتصاب رانندگان کامیون در بیش از ۷۰ شهر و اخباری دیگر

امروز چهارم خردادماه چهارمین روز اعتصاب سراسری رانندگان کامیون و کامیون‌داران در اعتراض به گرانی سوخت، افزایش قیمت قطعات یدکی، بیمه‌های سنگین و کرایه‌های ناعادلانه ادامه یافت. در این روز رانندگان سهندج و بوشهر در ادامه اعتراضاتشان دست به تجمع زدند.

رانندگان با اعتصابات خود و توقف بارگیری و تحویل ندادن بار، اعتراض خود را برای پیگیری خواست‌هایشان دنبال می‌کنند و دامنه این اعتصابات به بیش از ۷۰ شهر رسیده است. در روز گذشته رانندگان کامیون در شهر اراک مسیرها کامیون‌ها را در کنترل خود در آوردند و حرکت کامیون‌هایی که بارزده بودند را متوقف کردند و از آنها می‌خواستند

## تجمع بازنشستگان نفت در اهواز و کارگران لوله‌سازی اهواز

صبح امروز چهارم خردادماه بازنشستگان و بازماندگان شرکت نفت بنا بر فراخوان قبلی و باوجود گرمای شدید هوا تجمع کردند و خواهان رسیدگی به خواست‌هایشان شدند. اعتراض کارگران بازنشسته در نفت به وخامت هر روز بیشتر وضع معیشتی‌شان، محدودیت سقف بازنشستگی و حق سنوات، دزدی‌ها و طرح ادغام صندوق بازنشستگی نفت با سایر صندوق‌های ورشکسته است. در این تجمع اعتراضی کارگران نفت شعار می‌دادند: "صندوق نفت را بردند، ما را بیچاره کردند"، "معیشت، منزلت، حق مسلم ماست"، "بازنشسته داد بزن، حقتو فریاد بزن"

در این روز همچنین کارگران لوله‌سازی اهواز مقابل درب شرکت واقع در کارون تجمع کردند و خواهان رسیدگی به خواست‌هایشان شدند. اعتراضشان به تبعیض، حقوق‌های پایین و قطع بن کارت‌هایشان است. این اعتراضات ادامه دارد.

### حزب کمونیست کارگری ایران

۴ خرداد ۱۴۰۴، ۲۵ مه ۲۰۲۵

\*\*\*\*\*

## تجمعات اعتراضی بازنشستگان در چند شهر

### تأمین اجتماعی، فولاد و معدن، شرکت واحد

### بازنشستگان تأمین اجتماعی:

امروز چهارم خردادماه تجمع بازنشستگان تأمین اجتماعی در شهرهای کرمانشاه، تهران، شوش و اهواز علیه فقر و فلاکت، تورم و گرانی، ستم و تبعیض و اختناق و سرکوب برگزار شد. در این تجمعات جمعیت قابل‌توجهی شرکت داشتند. بازنشستگان در شعارهایشان از اعتراضات کامیون‌داران، نانوایان، کشاورزان و بخش‌های مختلف جامعه اعلام حمایت کردند. از جمله شعارهای این تجمعات عبارت بود از کارگر زندانی آزاد باید گردد، معترض زندانی آزاد باید گردد، معلم زندانی آزاد باید گردد. آنها در بنرها و سخنانشان بر حق تجمع و اعتراض علیه سرکوبگری‌های حکومت تأکید می‌کردند، علیه سیاست‌های جنگ‌افروزان حکومت و تعرض به زنان تحت عنوان حجاب و تورم نجومی حاکم بر بازار شعار می‌دادند.

در کرمانشاه بازنشستگان با شعارهای کوبنده خود مثل همیشه صحنه پر شوری از اعتراض ایجاد کردند و یکی از سخنرانان در گفته‌های خود تأکید کرد که ما فقط بازنشسته نیستیم؛ بلکه شهروندان این جامعه هستیم و در جامعه فقر زده و وضعیت اسفناک معیشتی نمی‌شود سکوت کرد و خفه شد. سخنان او با کف زدن جمعیت پاسخ گرفت. شعارهای اعتراضی بازنشستگان در این تجمع از جمله عبارت بودند از: "اختلاس‌ها دلاریه، حقوق ما ریالیه"، "تورم، گرانی، نه به جنگ و ویرانی"، "اتحاد اتحاد علیه فقر و فساد"، "نابود باد بردگی، زنده باد زندگی"، "نه جنگ می‌خواهیم، نه کشتکار، رفاه می‌خواهیم ماندگار"، "هیولای تورم، افتاده جان مردم"، "سفره بی نان ما، از دولته، نه نانوا"، "سهم ما را بریدن/ نانوائی را چاپیدن"، "تجمع اعتراض، حق مسلم ماست"، "اختلاس نجومی، فلاکت عمومی"، "رنج ما رنج ما، غارت

## تجمعات بازنشستگان مخابرات در چند شهر و اخباری دیگر

امروز پنجم خردادماه بازنشستگان مخابرات در شهرهای کرمانشاه، همدان، سنندج و تهران (سردار جنگل)، تبریز، و بیجار، در اعتراض به فقر و بی‌تامینی و ظلم و تبعیض و فساد بنیاد تعاون سپاه و ستاد اجرایی فرمان خمینی (سهام‌داران عمده مخابرات) در چندین شهر تجمع کردند. در کرمانشاه بازنشستگان بعد از تجمع دست به راهپیمایی زدند و شعارهای اعتراضی سر دادند.

در این تجمعات بازنشستگان مخابرات فریادشان را علیه مشکلات معیشتی و چپاولگری‌های حاکم بلند کرده و شعار می‌دادند: "سهام‌دار عمده، مخابرات رو برده، حق ماها رو خورده"، "بازنشسته داد بزن، حق تو فریاد بزن"، "بازنشسته بیدار است، از ظلم و زور بیزار است"، دیگه نگید نداریم/خسته از این شعاریم"، "ستاد اجرایی/حق ماها را خورده"، "شرکت پردرآمد، چه بر سر تو آمد؟"، "فریاد بازنشسته، از ظلم فاسدان است"، "کشور پردرآمد، چه بر سر تو آمد؟"، "معیشت، خواربار بهروز باید گردد!"، "حقمان را ندید، دوشنبه‌ها اینجاییم"،

بازنشستگان مخابرات می‌گویند: "سال‌هاست از پرداخت سهم سود، بیمه مکمل، مطالبات قانونی و حتی حقوق معوقه طرفه می‌روند؛ درحالی که خودشان از سود شرکت بهره‌مند می‌شوند و ما را فراموش کرده‌اند".

افزایش حقوقها به بالای سبد معیشتی شصت میلیونی، درمان رایگان و باکیفیت، پایان دادن به اختلاس‌ها و سرکوبگری‌ها خواست‌های سراسری بازنشستگان است.

اعتراضات بر سر معیشت گسترده است. اعتصاب باشکوه و گسترده رانندگان کامیون وارد پنجمین روز خود شده است. اعتراضات نانوایان علیه قطعی‌های برق و بی‌پاسخ ماندن خواست‌هایشان ادامه دارد. در مراکز دیگر کارگری نیز تلاطم اعتراضی بالاست. از جمله امروز دوشنبه ۵ خردادماه، گروهی از کارگران اخراجی پروژه زمزم ۳ مجتمع فولاد خوزستان، برای چهارمین روز متوالی مقابل درب اصلی این شرکت در اهواز در اعتراض به خلف وعده و اخراج‌ها با خواست بازگشت به کار خود دست به تجمع زدند. بنا بر خبرها به دنبال افتتاح پروژه زمزم ۳ فولاد خوزستان که در دوره رئیسی انجام شد، جمعی از کارگران شاغل در این پروژه به‌رغم وعده‌هایی که برای اشتغال دائم به آنها داده شده بود از کار اخراج شده‌اند.

در این روز همچنین زنان راننده سرویس مدارس دخترانه در قرچک در اعتراض به باج‌گیری شرکت از آنها و دستمزدهای پایین و فشار بالای کار تجمع کردند.

تجمع اعتراضی دیگر در این روز از سوی کارگران اخراجی شرکت پالایش گاز هویزه خلیج فارس انجام گرفت. بنا بر خبرها زیر فشار اعتراضات متوالی آنها، استاندار خوزستان دستور بازگشت به کار آنها را داده است. اما هنوز از ورود کارگران اخراجی به محل کار جلوگیری می‌شود.

### حزب کمونیست کارگری ایران

۵ خرداد ۱۴۰۴، ۲۶ مه ۲۰۲۵

\*\*\*\*\*

## دامنه اعتصاب باشکوه رانندگان کامیون به ۱۰۵ شهر کشید!

اعتراضات گسترده رانندگان کامیون امروز ۵ خردادماه وارد پنجمین روز خود شد. بنا بر گزارش منتشر شده از سوی اتحادیه تشکل‌های کامیون‌داران و رانندگان سراسر ایران در روز گذشته اعتصابات رانندگان

که به اعتصاب پیوندند. رانندگان کامیون در بوشهر به کسانی که علی‌رغم اعلام اعتصاب سراسری بار می‌زنند هشدار دادند "جاده‌ها بیدار شده‌اند؛ این بار نه عقب‌نشینی داریم، نه سکوت".

اعتصابات متحد رانندگان کامیون، این بخش کلیدی حمل‌ونقل که مختل شدنش فشار سنگینی بر حکومت است، توجه‌ها را به خود جلب کرده است. حکومت از این اعتراضات هراس دارد چند تجربه اعتراضات قدرتمند و سراسری دور قبل آنها را دارد و این اعتراضات در شرایط امروز که اقتصاد حکومت فلج و ازکارافتاده است، برای رژیم بسیار گران تمام می‌شود. اعتصابات رانندگان کامیون گفت‌مان اعتصاب در سطح جامعه را قدرت بخشیده است و مردم علی‌رغم مشکلات اقتصادی با اعتراض رانندگان کامیون حمایت همراهی می‌کنند. اعتصابات یک حلقه مکمل برای تقویت اعتراضات در کف خیابان و به میدان آمدن وسیع مردم است.

درآمد بسیار ناچیز در برابر هزینه‌های کلان کامیون‌ها، بساط دزدسالار حاکم و اخاذی‌های پلیس‌راه و مافیای بار، گرانی سوخت و کمبود آن، جاده‌های نامن، کامیون‌های فرسوده و هزینه‌های کلان قطعات و یدکی‌های لازم و گران‌تر شدن هر روزها آنها، هزینه گزاف بیمه، پرداخت با تأخیر پول بارکشی و نبود هیچ نوع خدماتی برای بارگیری و استراحت در جاده‌ها، از جمله مشکلات عدیده کامیون‌داران و رانندگان کامیون است. در این رابطه کامیون‌داران اعتراضات بسیاری داشته و پاسخ نگرفته‌اند. اکنون آنها اعلام کرده‌اند که تا پاسخ نگیرند به اعتراضاتشان ادامه خواهند داد. از اعتصابات و خواست‌های برحق رانندگان کامیون حمایت کنیم.

سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوس‌رانی تهران و حومه طی بیانیه‌ای حمایت خود را از اعتصاب رانندگان کامیون در سراسر کشور اعلام کرده است.

اعتراضات بر سر معیشت و سرکوبگری‌های حکومت گسترده است. امروز همچنین کفشان تهران در اعتراض به زیاد شدن حق بیمه مقابل یکی از مراکز تأمین اجتماعی تجمع کردند. یک موضوع اعتراضات کفشان قطعی‌های مکرر برق و مشکلات معیشتی‌شان به‌خاطر کاهش قدرت خرید مردم و کساد بازار و محروم بودنشان از هر گونه تأمین برای کسری درآمدشان است.

در روز گذشته کارگران رسمی نفت در فلات قاره در سپری نیز در اعتراض به بی‌پاسخ ماندن خواست‌هایشان تجمع کردند. تفکیک مشاغل به تخصصی و پشتیبانی، حقوق پایین در مناطق عملیاتی، عدم پرداخت کامل سنوات بازنشستگی، و دست‌اندازی به صندوق بازنشستگی کارکنان صنعت نفت از جمله موضوعات اعتراض این کارگران است.

آخرین خبر اینکه روز گذشته سوم خردادماه شماری از زنان هرمزگان در اعتراض به جلوگیری از برگزاری ورزش همگانی در پارک بانوان بندرعباس، مقابل ساختمان استانداری هرمزگان دست به تجمع زدند. بنا بر خبرها از ۱۵ فروردین ۱۴۰۴ به زنان اجازه ورزش همگانی در بخش "ویژه بانوان" پارک جنگلی داده نشده است. یک عرصه نبرد مردم با این حکومت اعتراض علیه کل بساط آپارتاید جنسی و جنسیتی حاکم است. اعتراض عریان آهو دریایی، آوازخوانی بی‌حجاب زنان و نمونه ترانه‌خوانی پرستو احمدی، کارزار علیه منع آوازخوانی زنان و طومار اعتراض تشکل‌های مختلف دانشجویی و دانش‌آموزی و فعالین زن زندگی آزادی از داخل و خارج که در میان آن چهره شاخصی از هنرمندان قابل‌توجه بود و رقص‌های مختلط زن و مردم در مراسم‌های نوروزی، اعتراضاتی در ادامه انقلاب زن زندگی آزادی برای پایان دادن به آپارتاید جنسی و جنسیتی این مظهر آشکار جنایت علیه بشریت است. وسیعاً به این کارزارها پیوندیم.

### حزب کمونیست کارگری ایران

۴ خرداد ۱۴۰۴، ۲۵ مه ۲۰۲۵



خود در گذاشتن افق اعتصابات سراسری مقابل جامعه نقش دارد. به گفته خود مقامات حکومتی این اعتراضات ادامه دارند و از جمله امروز نانوایان در مشهد در اعتصاب اند و بسیاری از نانواییها تعطیل اند.

از اعتصاب سراسری کامیونداران و اعتراضات نانوایان وسیعاً حمایت کنیم. این اعتصابات می‌تواند استارتی برای اعتصابات سراسری باشد.

### حزب کمونیست کارگری ایران

۵ خرداد ۱۴۰۴، ۲۶ مه ۲۰۲۵

\*\*\*\*\*

## هفتادمین هفته سه‌شنبه‌های نه به اعدام و اخبار اعتراضی دیگر

سه‌شنبه‌های کارزار نه به اعدام در هفتادمین هفته خود با پیوستن جمعی از زندانیان فردیس کرج دامنه‌اش به ۴۵ زندان کشیده شد. در بیانیه هفتگی اعضای این کارزار با اشاره به روال روبه‌افزایش و اعدام بالغ بر ۱۸۰ نفر در اردیبهشت‌ماه یعنی اعدام دو نفر در هر ۹ ساعت بر تداوم قدرتمند این کارزار تأکید شده است. این بیانیه توجه می‌دهد که نوزده درصد اعدام‌ها از مردم ستم‌دیده بلوچ است و این رفتار غیرانسانی و جنایت‌کارانه را نسبت به اقلیت‌ها و مردم ایران، مصداق روشن «جنایت علیه بشریت» و نقض فاحش حقوق بشر خوانده است.

در بیانیه به تجمعات هفتگی خانواده‌های زندانیان سیاسی‌ای که خطر اجرای حکم اعدام بالای سر عزیزانشان است و اقدام شجاعانه زنان زندانی عضو این کارزار در زندان اوین که هر سه‌شنبه هم‌زمان با تجمع خانواده‌ها، گرد هم می‌آیند و شعار «نه به اعدام» سر می‌دهند اشاره شده و به همبستگی درون و بیرون زندان علیه اعدام اشاره می‌کند و آن را ستودنی می‌خواند.

بدین ترتیب علیه اعدام و بساط سرکوب و جنایت حکومت و جنبش علیه فقر و گرانی و چپاولگری‌های حاکم و مشکلات معیشتی گسترده است. از جمله اعتصابات قدرتمند رانندگان کامیون و نانوایان گفتمان اعتصاب را در سطح جامعه جلو آورده است و اعتراضات در میان بخش‌های مختلف جامعه وسیع است. در همین راستا امروز ششم خردادماه مال‌باختگان زمین‌های تعاونی جهاد مرادآباد و سوهانک مقابل مجلس تجمع کردند. روز گذشته پاکبانان شیراز در اعتراض به پرداخت نشدن حق بیمه و سختی کار مقابل ساختمان استانداری فارس و کارگران خدمات شهری گرمسار در اعتراض به عدم پرداخت دستمزدهای معوقه تجمع کردند.

### حزب کمونیست کارگری ایران

۶ خرداد ۱۴۰۴، ۲۷ مه ۲۰۲۵

\*\*\*\*\*

## دامنه اعتصاب باشکوه رانندگان کامیون به ۱۲۵ شهر کشید!

اعتصاب قدرتمند رانندگان کامیون وارد ششمین روز خود شد. بنا بر گزارشات تا شب گذشته دامنه این اعتصاب به ۱۲۵ شهر کشیده است. امروز نیز رانندگان کامیون در شهرها و جاده‌های مختلف عکس‌ها و تصاویری از اعتصاب متحدانه خود در شهرها و مسیرها و مناطق مختلف را در مدیای اجتماعی انتشار دادند که از جمله بدین ترتیب هستند: شهرستان فریمان خراسان رضوی، اهر، اراک، محلات، گکاپیگان، شهرضا - آباد، کرمانشاه، کامیاران، پایانه پرویزخان، تهران نسیم‌شهر، محمودآباد بوکان، شیراز، یزد، روستای قمشه از توابع بخش ماهیدشت کرمانشاه، کارخانه‌های سبمان و نازگل مدلل کرمانشاه، ذوب آهن به شهرکرد، سهرای

کامیون و کامیونداران دامنه‌اش به ۱۰۵ شهر کشیده شد. اتحادیه رانندگان کامیون در بیانیه روز گذشته خود می‌نویسند " راهی که آغاز شده، فقط راه برای احقاق حق رانندگان و کامیونداران نیست؛ بلکه راهی برای مردم ایران است و اینکه چگونه حق خود را دنبال کنند. امروز مجلس نیز با تشکیل جلسه، سعی در بررسی مشکلات ما داشت؛ اما باز هم با وعده‌های تکراری و توخالی تلاش کرد فضا را آرام جلوه دهد؛ ولی ما دیگر فریب این نمایش‌ها را نمی‌خوریم. این بار، ایستاده‌ایم تا آخر؛ تا تضمین واقعی و تغییر عملی! ما یاد گرفته‌ایم وعده بدون اجرا یعنی وقت‌کشی. و فریب! پس به تمام مسئولان هشدار می‌دهیم: راننده امروز، بیدار است، متحد است؛ فریب نمی‌خورد و هرگز خسته نمی‌شود. از همه رانندگان، خانواده‌هایشان، و مردم شریف مهنمان که در این مسیر کنار ما بودند، صمیمانه سپاسگزاریم. تا رسیدن به خواسته‌هایمان، این راه ادامه دارد و به امید تحقق خواست همه اقشار و مردم ستم‌دیده ایران"

اعتصاب سراسری رانندگان کامیون و کامیونداران امروز نیز ادامه دارد و در شهرهای بیشتری رانندگان به صف اعتصاب پیوسته‌اند. از جمله بنا بر اخبار تا کنونی سنگین رانان سریندر در خوزستان، رانندگان کامیون در سبزوار و در شهر آق‌قلا در استان گلستان و در شرق اصفهان، تایباد، شهریارک، شهر صدرا و تربت‌جام به این اعتصابات پیوستند. بعلاوه رانندگان خودروهای سنگین از شهرهای مختلف از جمله از میبد، سیرجان، الیگودرز، کرج، یزد، تربت‌جام، کرمانشاه، مشهد، از جاده پایانه بندر خمینی ساوه و ساوه - سلفچگان، گیلان‌غرب، آق‌قلا گلستان، کرمانشاه، اردبیل، ریاط کریم تهران، شاهرود، اصفهان، شیراز، چابهار، بستان‌آباد، قره پاپاخ، با انتشار تصاویری، از اعتصابشان و عدم بارگیری بار خود خبر می‌دهند.

اعتراض رانندگان کامیون به پایین‌بودن در آمد و افزایش روزافزون هزینه‌ها و عوارض، کاهش سهمیه و گران‌شدن سوخت، شیوه توزیع بار و مافیای حاکم، ناامنی جاده‌ها و دیگر مشکلات کاری و معیشتی‌شان است.

اعتراض کامیونداران و رانندگان کامیون قدرتمند و سراسری ادامه دارد. اعتصابی که در آن شاهد صحنه‌های زیبایی از اعتراض هستیم. از جمله رانندگان با نصب بنرهایی بر روی کامیون‌هایشان و رژه در جاده‌ها از اعتصابشان خبر می‌دهند. هر جا که با ماشین‌های بار زده روی می‌شوند آنها را نگاه می‌دارند و سعی می‌کنند رانندگان را قانع کنند که به اعتصاب بپیوندند. در صحنه‌ای شاهد این هستیم که کامیونی با بتری که بر روی آن نوشته شده بود " لطفاً از توقف این خودرو خودداری فرمایید. این کامیون حامل کپسول‌های اکسیژن پزشکی برای بیمارستان قلب مشهد است و مشمول اعتصاب یا توقف در مسیر نیست... " و رانندگان راه را برای کامیون باز می‌کنند.

مشکلات معیشتی و بی‌تامینی و بساط دزدسالار حاکم یک درد اجتماعی است. اعتصابی قدرتمند که حمل‌ونقل این ستون مهم نقل‌وانتقال کالا در سطح جامعه را خوابانده است. این اعتصاب گفتمان اعتصاب در سطح جامعه را قدرت بخشیده و حمایت‌های بسیاری را متوجه خود کرده است. از جمله روز گذشته بازنشستگان تأمین اجتماعی در اهواز در تجمع اعتراضی خود حمایت و پشتیبانی‌شان را از اعتراضات کامیونداران اعلام داشتند و در هر کجا که از سوی سرکوبگران حکومت مانعی بر سر راه رانندگان اعتصابی ایجاد می‌شود مردم در روستاها و در مسیر اطلاع‌رسانی کرده و اعتصاب رانندگان را همراهی می‌کنند. همچنین مدیای اجتماعی به محل بازتاب وسیع اخبار این اعتراضات تبدیل شده و باکس استوری‌های چندین هزارنفره به راه افتاده است. سندیکای شرکت واحد نیز طی بیانیه‌ای از این اعتصابات اعلام حمایت کرد.

در کنار اعتصاب سراسری کامیونداران اعتراضات نانوایان به‌خاطر قطعی‌ها برق و مشکلات معیشتی و کاری‌شان قابل‌توجه است و به سهم

در آبادان رانندگان تانکرهای سوخت در محوطه بارگیری پالایشگاه آبادان در همبستگی با اعتصاب سراسری رانندگان از بارگیری کامیون‌های خود خودداری کرده و به اعتصاب پیوستند.

در بندرعباس در دمای بالای هوا، ۵۰ کامیون باری و تریلی نفتکش فعالیت دارند که همه آنها در حال حاضر در اعتصاب هستند و کسی بارگیری نمی‌کند.

نیسان‌داران نیز از جمله در مشهد، قزوین و نیسان‌داران حمل مرغ گلپایگان، خمینی‌شهر، قوچان و درجه اصفهان به اعتصاب پیوسته‌اند.

امروز هفتم خردادماه نیز همچون روزهای گذشته رانندگان کامیون از شهرهای مختلف از جمله از سیرجان - شهرابک، اصفهان، ملایر - پارکینگ رسالت، شاپور جدید اصفهان، اهواز - سریندر، آسمان‌آباد کلیپ‌هایی از اعتصاب خود را منتشر کرده‌اند.

بنا بر گزارشات در نتیجه این اعتصابات پایانه‌های سوخت زنجان، تهران، شیراز، اصفهان، مشهد، و چندین شهر دیگر با کمبود بنزین روبرو شده‌اند و بسیاری از مراکز تولید با کمبود نیازهای تولیدی روبرو شده و کار تعطیل شده است.

این اخبار قدرت و توان این اعتصابات و نقش کلیدی رانندگان کامیون این ستاد مهم حمل‌ونقل را در اقتصاد کشور نشان می‌دهد. اعتصاب این بخش کارکنان بخش خدمات گفتمان اعتصاب سراسری در سطح جامعه را قدرت بخشید. این اعتصابات می‌تواند زنجیره‌ای به بخش‌های دیگر چون نفت و مراکز تولیدی منتقل شود و زمینه برای برپایی اعتصابی سراسری در سطح جامعه فراهم‌تر شده است. از همین رو ابعاد گسترده این اعتصاب حکومت را کاملاً به تکاپو انداخته و به موضوع بحث در درون مجلس و تأمین اجتماعی و مقامات مهم حکومت تبدیل شده است و در صحبت‌هایشان به جان هم افتاده و یکدیگر را نسبت به این شرایط فلج اقتصادی خطابار می‌کنند.

رانندگان کامیون در جمع‌بندی‌ای از برخی دستاوردهای این اعتصاب را این‌گونه بیان می‌کنند:

- موافقت ضمنی سازمان راهداری با بازنگری در نرخ تن - کیلومتر و آغاز بررسی‌های کارشناسی برای افزایش آن، ورود مستقیم مجلس و نمایندگان برای رسیدگی به مطالبات رانندگان، واکنش رسمی معاونان سازمان تأمین اجتماعی برای بررسی مشکلات بیمه‌ای رانندگان، توجه رسانه‌های داخلی و خارجی به خواسته‌ها و صدای کامیون‌داران، شکل‌گیری موج همراهی در میان رانندگان نیسان، وانت و دیگر ناوگان حمل‌ونقل، افزایش حساسیت افکار عمومی نسبت به وضعیت سخت معیشتی و حرفه‌ای رانندگان

قدرت این اعتصابات تمام بخش‌های حکومت را وارد کرده و هرکدام طرف دیگر را در شکل‌گیری این اعتراضات خطابار می‌کند و درگیری‌هایشان شدت یافته است.

اعتصاب سراسری رانندگان کامیون حمایت وسیع اجتماعی را همراه کرده است. در جاهایی حکومت دست به دستگیری زده و این موضوع با اعتراض مردمی روبرو شده است. از جمله در روز ۶ خرداد ۱۱ تن از رانندگان خودرو سنگین در استان کرمانشاه به دست نیروهای امنیتی دستگیر شدند که در اعتراض به این دستگیری‌ها رانندگان کرمانشاهی در برابر استانداری کرمانشاه تجمع کردند. اتحادیه تشکل‌های کامیون‌داران و رانندگان سراسر ایران در بیانیه خود به این مناسبت می‌نویسد: "رژه باشکوه کامیون‌داران در اراک، فریادی خاموش ناشدنی از اتحاد، عزت و پایداری بود. این حرکت نمادین، پاسخی صریح بود به تمام تهدیدها، وعده‌های توخالی و فشارهای آشکار و پنهان... ما به روشنی اعلام می‌کنیم که این اقدامات نه تنها کوچک‌ترین خللی در اراده ما ایجاد نمی‌کند، بلکه ما را مصمم‌تر می‌سازد."

نوغاب - گناباد، نیسان مرغی گلپایگان، شهرکرد، کمربندی اصفهان، پایانه اصفهان، کرمانشاه مرز پرویزخان، تهران مولوی، و شهرضا، سمنان.

بنا بر یک گزارش دریافتی امروز ششم خردادماه کامیون‌های اعتصابی اراک با زدن بوق ممتد از ابتدای جاده اراک به سوی قم یعنی حدود یک کیلومتر مارش رفتند و حرکت کردند و صدای بوق کامیون‌ها بر فضا طنین انداخته بود.

هزینه‌های سرسام‌آور کامیون، در آمد ناچیز، بی‌عدالتی‌ها و وعده‌های پوچ، جاده‌های مرگبار، کمبود و گرانی سوخت، کمیسسیون نجومی، اخاذی‌های پلیس‌راه و رشوه‌بگیری‌های مافیای بار، بیمه‌های گزاف و نبود هیچ‌گونه تسهیلاتی برای استراحت در راه، و از سوی دیگر افزایش نجومی هزینه‌های زندگی از جمله موضوعات اعتراض رانندگان کامیون است.

اعتراضات رانندگان کامیون گفتمان اعتصابات سراسری را در سطح جامعه تقویت کرده و حمایت وسیع اجتماعی را با خود دارد. از جمله بازنشستگان در کف خیابان با شعارهای اعتراضی خود از این اعتصابات حمایت کردند. نیسان‌داران در کنار کامیون‌داران از قوچان ۱۲۰ کیلومتر تا مشهد حرکت کردند. هنرمندانی چون توماج صالحی خواننده محبوب مردمی و کتابیون ریاحی بازیگر سینما از این اعتراضات پشتیبانی کردند. همچنین مدیای اجتماعی از حمایت و همبستگی با رانندگان کامیون موج می‌زند و استوری باکس‌ها در همراهی با آنها به راه افتاده است. سندیکای شرکت واحد نیز طی بیانیه‌ای از این اعتراضات حمایت کرد. این همبستگی‌ها نشانگر بازتاب اجتماعی این اعتصاب و جایگاه آن در جامعه است که با خود گفتمان اعتصابات سراسری و عمومی در جامعه را جلو آورده است.

رضایی، رئیس کمیسیون عمران مجلس در رابطه با این اعتصاب گفت که هر یک روز اعتصاب رانندگان هزاران میلیارد تومان به نظام خسارت وارد می‌کند. این گفته مکان کلیدی این اعتصابات را نشان می‌دهد. کامیون‌داران نقش مهمی در نقل‌وانتقال سوخت و تولیدات نفتی دارند و بنا بر خبرها جایگاه‌های اطراف شیراز با کمبود بنزین روبرو شده‌اند. در شهرک صنعتی قم نیز بسیاری از کارخانجات روغن و هیدروکربن به دلیل نداشتن به‌خاطر اعتصاب رانندگان کامیون خوابیده‌اند و همه با خوشحالی از این اعتصاب سخن می‌گویند.

**حزب کمونیست کارگری ایران**

**۶ خرداد ۱۴۰۴، ۲۷ مه ۲۰۲۵**

\*\*\*\*\*

**اعتصاب باشکوه رانندگان کامیون به بیش از ۱۳۵ شهر**

**رسید**

**رانندگان دستگیر شده باید فوراً آزاد شوند**

امروز در هفتمین روز اعتصاب رانندگان کامیون، بنا به گزارشات بیش از هشتاد درصد کامیون‌ها در اعتصاب‌اند. اعتصاب هر روز گسترش بیشتری یافته و اکنون رانندگان و کامیون‌داران در بیش از ۱۳۵ شهر در اعتصاب‌اند. بخش‌هایی از رانندگان تانکرهای سوخت و اتوبوس و مینی‌بوس نیز با رانندگان اعتصابی همراهی می‌کنند. در مشهد رانندگان کامیون، نیسان‌داران، و انواع‌واقسام خاور کامیونت، کامیون تریلی و اتوبوس قرار تجمع در ساعت هشت صبح در مقابل درب ورودی - خروجی پایانه طرق، و حرکت به سمت پایانه را گذاشتند و در مورد محورهای اعتراضشان برای این اعتصاب نوشتند: جهت رسیدگی. به کرایه داغان، جاده درب‌وداغان، کمبود سوخت، کمسیون نجومی، حذف ترابیت آسان بار از گواشی، مسدودکردن آسان بار ترابیت اوبار و با تأکید بر حذف هر نرم‌افزاری که به ضرر راننده است

\*\*\*\*\*

## حمایت یازده تشکل کارگری و اجتماعی از اعتصاب سراسری رانندگان کامیون و ادامه حمایت‌ها

اعتصاب سراسری رانندگان کامیون و کامیون‌داران به مرکز توجه کل جامعه تبدیل شده و حکومت را به شدت به هراس انداخته است. این اعتصابات تا شب گذشته دامن‌اش به ۱۳۵ شهر کشیده شد و حمایت‌های بسیاری را به خود جلب کرده است. در ادامه این همبستگی‌ها امروز هفتم خردادماه یازده تشکل کارگری و اجتماعی طی بیانیه‌ای حمایت خود را از این اعتصابات اعلام داشتند. اسامی این تشکل‌ها عبارت‌اند از: اتحاد بازنشستگان، انجمن برق و فلز کرمانشاه، اعدام نکنید، چالش صنفی معلمان ایران، دادخواهان، شورای بازنشستگان ایران، شورای سازماندهی اعتراضات پرستاران، شورای سازماندهی اعتراضات کارگران پیمانی نفت، شورای سازماندهی اعتراضات کارگران غیررسمی نفت (ارکان ثالث)، مدافعان حق کودک، و ندای زنان ایران. در بخشی از این بیانیه چنین آمده است: "ما درود می‌فرستیم به رانندگان اعتصابی و اعلام می‌کنیم: عزیزان! ما درد مشترک داریم. گرانی، بی‌تامینی، فقر، فساد، سرکوب، دزدی و چپاول و استثمار بردووار، صدای مشترک ما کارگران و مردم محروم این جامعه را می‌طلبد.

امروز یکی از بحران‌های بزرگ کشور، قطعی‌های برق است که جامعه را به تعطیلی کشانده و سونامی‌ای از گرانی، بیکاری و فقر مطلق به راه انداخته است و تازه خبر قطعی کامل برق در یک ماه آینده را می‌دهند. اینها همه موضوعات اعتراض ما مردم است. اعتراضات سراسری نانویان نیز بر سر همین موضوع است. سوخت را قطع و گران می‌کنند، اجناس گران‌تر می‌شوند و بعد، نانوا را مقصر گرانی نان معرفی می‌کنند. رانندگان کامیون را "مافیای بار" بیچاره کرده است و نانوا را "مافیای نانینو" و دود همه اینها به چشم همه کارگران و مردم می‌رود. ما امضاکنندگان این بیانیه اعلام می‌کنیم: از اعتصاب کامیون‌داران و خواسته‌های عادلانه آنان قاطعانه حمایت می‌کنیم و هرگونه سرکوب و تعرض به آنان را محکوم می‌نماییم.

اتحاد اتحاد علیه فقر و فساد، اعتصاب سراسری راه‌حل ماست."

امروز همچنین انجمن فرهنگیان هرسین، طی بیانیه‌ای حمایت خود را از اعتصاب سراسری رانندگان کامیون اعلام داشتند. در بخشی از این بیانیه چنین آمده است: "انجمن فرهنگیان هرسین مطالبات کامیون‌داران و اعتصاب و اعتراض آنان را برای استیفای حقوق خویش به رسمیت می‌شناسد و جانب‌داری سایر مردمان تحت ستم از خواسته‌های آنان را کنشی. عقلانی و انسانی می‌داند و نیز، بکارگیری ابزار خشونت توسط حاکمان در برخورد با این قشر ستم‌دیده را محکوم می‌کند."

همچنین مهدی یراحی، ترانه‌خوان محبوب مردمی در اعتراض به سرکوب کامیون‌داران با انتشار پستی در شبکه اکس نوشت "اقدام به سرکوب اعتصاب کامیون‌داران تنها آتش خشم مردم را شعله‌ورتر می‌کند. از حق اعتراض مسالمت‌آمیز حمایت کنیم."

اعتصاب سراسری رانندگان کامیون به گفتمان اعتصاب سراسری به‌عنوان یک راه‌حل فوری و ممکن در سطح جامعه قدرت بخشیده است. به تدارک آن برویم.

حزب کمونیست کارگری ایران

۷ خرداد ۱۴۰۴، ۲۷ مه ۲۰۲۵

حمایت‌های تاکنونی از اعتصاب سراسری رانندگان کامیون:

- بیانیه حمایت مشترک یازده تشکل: اتحاد بازنشستگان، انجمن برق و فلز کرمانشاه، اعدام نکنید، چالش صنفی معلمان ایران، دادخواهان،

همچنین شهاب دارایی، کامیون‌دار و بلاگر شناخته‌شده اینستاگرام و صدیق محمدی، راننده کامیون ترانزیت اهل سنجند نیز به دلیل حمایت از اعتصاب سراسری رانندگان دستگیر شدند. این دستگیری‌ها با واکنش اعتراضی بسیاری روبرو شده است.

حزب کمونیست کارگری ضمن اعلام حمایت از اعتصاب سراسری رانندگان کامیون بر حمایت همه بخش‌های جامعه از این اعتصاب و بر آزادی فوری رانندگان اعتصابی و صدیق محمدی و شهاب دارایی تأکید می‌کند. یک‌شکل عملی حمایت از اعتصاب رانندگان کامیون، پیوستن به این اعتصاب است. در شرایطی که اقتصاد فلج حکومت جامعه را به تعطیلی کشانده است، با اعتصابات سراسری باید قدرت را به دست خود گرفت و حکومت را به بن‌بست کامل رساند. در بستر فراهم امروز می‌توان به تدارک اعتصابات سراسری در نفت، در مراکز درمانی و راه‌آهن و مخابرات و بخش‌های مختلف خدماتی و در کل جامعه رفت.

حزب کمونیست کارگری ایران

۷ خرداد ۱۴۰۴، ۲۷ مه ۲۰۲۵

\*\*\*\*\*

## تجمع و راهپیمایی اعتراضی هزاران کشاورز در خوزستان، نانویان قم، لنج‌داران بوشهر و اخباری دیگر

اعتراضات و اعتصابات و تجمعات بر سر معیشت و علیه فقر سراسر جامعه را فراگرفته است. امروز هفتم خردادماه هزاران کشاورز از جمله گندم‌کاران دشت آزادگان اهواز و سایر مناطق استان خوزستان در اعتراض به عدم پرداخت پول گندم‌های تحویلی و مشکلات معیشتی دست به تجمع و راهپیمایی زدند. کشاورزان با فریاد "پول گندم ما کجاست" طلب‌های مزدی خود را فریاد زدند. گندم‌کاران معترض همچنین شعار می‌دادند: "مرگ بر مسئول بی‌کفایت"، "مسئولین ما بی‌عرضه و بی‌وجدان هستند!"

از سوی دیگر اعتراضات نانویان ادامه دارد و در این روز نانویان در قم در اعتراض به مشکلات خود از جمله پرداخت نشدن یارانه، کارکرد مافیایی سامانه «نانینو»، هزینه‌های سنگین و افزایش ناگهانی حق بیمه، قیمت بالای آرد و نرخ نان تجمع کردند. آنها هشدار دادند که در صورت عدم پاسخگویی به خواسته‌هایشان در ظرف ۴۸ ساعت آینده، اعتراضات خود را در روز شنبه گسترده‌تر خواهند کرد.

در این روز همچنین گروهی از کارگران اخراجی پروژه زمزم ۳ مجتمع فولاد خوزستان، برای هفتمین روز متوالی مقابل درب اصلی این شرکت در اهواز تجمع کردند و خواستار بازگشت خود به کار شدند.

امروز هفتم خردادماه جمعیت بزرگی از لنج‌داران در بوشهر در اعتراض به ممنوع سازی "ته لنجی" از سوی دولت و جلوگیری از ترخیص کالاهای لنج‌های باری و حذف سهمیه مرزنشینی که آسیب‌های جدی به کسب‌وکار و زندگی مردم وارد کرده است در مقابل استانداری تجمع کردند.

یک کانون داغ اعتراضات معیشتی، اعتصاب سراسری رانندگان کامیون است که به مرکز توجه کل جامعه تبدیل شده و حکومت را به شدت به هراس انداخته است. این اعتصابات تا شب گذشته دامن‌اش به ۱۳۵ شهر کشیده شد.

اعتصاب سراسری رانندگان کامیون و در کنار آن نانویان و کشاورزان و بخش‌های مختلف مزدبگیران جامعه نشانگر بستری فراهم برای اعتصابات سراسری است. به استقبال آن برویم.

حزب کمونیست کارگری ایران

۷ خرداد ۱۴۰۴، ۲۷ مه ۲۰۲۵

گذشته خود از دستگیری‌ها و فشارهای امنیتی بر رانندگان از جمله از دستگیری چندین راننده در اصفهان، هرمزگان، فارس، کرمانشاه، گیلان‌غرب، اردبیل، و خوزستان گزارش داده است. قبل از آن هم خبر دستگیری یازده نفر در کرمانشاه را داشتیم. حزب کمونیست کارگری این دستگیری‌ها را شدیداً محکوم می‌کند و بر آزادی فوری و بدون قیدوشرط بازداشت‌شدگان تأکید می‌کند.

حمایت‌ها از اعتصاب پرشور رانندگان کامیون ادامه دارد. از جمله امروز هشتم خردادماه ۱۸۹ فعال و تشکل انقلاب زن زندگی آزادی طی بیانیه‌ای با اعتصاب سراسری رانندگان کامیون و ناوایان اعلام همبستگی کردند. در بخشی از این بیانیه با سر تیترا "پیش به سوی اعتصاب عمومی، پیش به سوی سرنگونی جمهوری اسلامی"، چنین آمده است:

ما امضاکنندگان این بیانیه، با صراحت اعلام می‌کنیم: هیچ مطالبه‌ای در این نظام فاسد و سرکوبگر قابل تحقق نیست. کامیون‌رانان و ناوایان، کارگران، زنان، دانشجویان و دانش‌آموزان، رنگین‌کمانی‌ها، پرستاران و هنرمندان، و همه بخش‌های تحت سرکوب، تحت محرومیت، تحت ستم و تحت استثمار یک دشمن مشترک دارند. آن‌ها حلقه‌های زنجیره‌ای‌اند که می‌تواند کار این حکومت را یکسره کند. از این رو، اعتصابات جاری نشانه روشنی از عمیق شدن فاز بعدی انقلاب زن زندگی آزادی است؛ مسیری بی‌بازگشت به سوی اعتصاب عمومی و فلج کامل نظام."

بندهای اعلام شده در این بیانیه چنین است:

- ما از اعتصابات رانندگان کامیون و ناوایان قاطعانه حمایت می‌کنیم و آن را نه صرفاً صنفی، بلکه بخشی از یک مبارزه سیاسی و سراسری برای بازپس‌گیری نان و زندگی می‌دانیم.

- ما حق اعتراض، اعتصاب، تجمع، تشکل و تحزب را از حقوق بدیعی و مسلم می‌دانیم و هرگونه سرکوب و حملات تبلیغاتی را محکوم می‌کنیم.

- ما به همبستگی و تشکل‌یابی باور داریم و بر ضرورت پیوند شبکه‌ای و گسترش گروه‌های مبارزاتی در محلات، مراکز کار، مدارس، دانشگاه‌ها و بیمارستان‌ها تأکید می‌کنیم.

- ما گسترش اعتصاب در دیگر بخش‌ها و هم‌زمانی آنها را ضروری می‌دانیم: امروز بیش از همیشه حیاتی است که معلمان، کارگران بخش‌های تولیدی و خدماتی، پرستاران و کادر درمان، کسبه و مغازه‌داران و بازاریان، دانشجویان و دانش‌آموزان دبیرستان‌ها، با تشکیل شوراها و هسته‌های هماهنگی و اعتصاب‌های هم‌زمان، جبهه مشترک علیه دشمن مشترک را قوی‌تر کرده و مسیر حرکت به سوی اعتصاب عمومی را هموار کنند.

در پایان این بیانیه از همه نیروهای مترقی اپوزیسیون و جریان‌های همسو با انقلاب زن زندگی آزادی خواستار تأکید بر بایکوت کامل جمهوری اسلامی از سوی دولت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی، اقدام برای اخراج آن از سازمان جهانی کار (ILO) و سایر نهادهای بین‌المللی و تبدیل مبارزات مردم ایران در مجامع جهانی، به فریادی فراگیر شده است.

یکی دیگر این حمایت‌ها بیانیه انجمن صنفی فرهنگیان اسلام‌آباد غرب است که در روز گذشته منتشر شده و در بخشی از آن چنین آمده است: "همراه با بازنشستگان، معلمان، کارگران، پرستاران و کشاورزان این بار فریاد برابری خواهی و ستم‌گریزی توسط کامیون‌داران و رانندگان بر سر دولتمردان آوار شده است. گرانی، تورم، ناکارآمدی بیمه، جاده‌های غیراستاندارد و ناام سبب‌ساز اعتراض به حق این قشر زحمت‌کش در شهرهای مختلف کشور شده است." در آخر این معلمان ضمن اعلام حمایت از اعتصاب سراسری کامیون‌داران برخورد سرکوبگرانه به این اعتراضات را محکوم کرده و می‌نویسند: "انجمن صنفی فرهنگیان اسلام‌آباد غرب مطالبات و اعتراضات کامیون‌داران و رانندگان را بر حق دانسته و به رسمیت می‌شناسد و هرگونه برخورد غیرقانونی با این قشر و

شورای بازنشستگان ایران، شورای سازماندهی اعتراضات پرستاران، شورای سازماندهی اعتراضات کارگران بیمانی نفت، شورای سازماندهی اعتراضات کارگران غیررسمی نفت (ارکان ثالث)، مدافعان حق کودکی، ندای زنان ایران - انجمن فرهنگیان هرسین

- سندیکای شرکت واحد نیز طی بیانیه‌ای از این اعتراضات حمایت کرد.

- توماج صالحی، مهدی ریاحی، دو خواننده محبوب مردم و کتابیون ریاحی بازیگر سینما

-بازنشستگان تأمین اجتماعی در اهواز در چهارم خرداد با فریاد شعار گندم‌کار، کامیون‌دار حمایت می‌کنیم. در کف خیابان

- حرکت نیسان‌داران در کنار کامیون‌داران از قوچان تا مشهد و پیوستن نیسان‌داران از چندین شهر به این اعتصابات

- مدیای اجتماعی از حمایت و همبستگی با رانندگان کامیون موج می‌زند و استوری باکس‌ها در همراهی با آنها به راه افتاده است.

روز هفتم خردادماه انجمن فرهنگیان هرسین، طی بیانیه‌ای حمایت خود را اعلام داشتند. در بخشی از این بیانیه چنین آمده است: "مطالبات کامیون‌داران و اعتصاب و اعتراض آنان را برای استیفای حقوق خویش به رسمیت می‌شناسد و جانب‌داری سایر مردمان تحت ستم از خواست‌های آنان را کنشی. عقلانی و انسانی می‌داند و نیز، بکارگیری ابزار خشونت توسط حاکمان در برخورد با این قشر ستمدیده را محکوم می‌کند."

- بیانیه حمایتی پلاتفرم سندیکایی ایران سوند از اعتراضات اخیر صنوف مختلف مانند ناوایان و اعتصابات گسترده رانندگان کامیون.

\*\*\*\*\*

## رانندگان کامیون به اعتصاب سراسری خود ادامه می‌دهند

اعتصاب سراسری و باشکوه رانندگان کامیون امروز ۸ خرداد در روز هشتم خود همچنان ادامه دارد. دامنه این اعتصاب اکنون به بیش از ۱۴۱ شهر کشیده شده است. هزاران راننده و کامیون‌دار به این اعتصاب پیوسته‌اند. رانندگان می‌گویند تا وقتی به نتیجه نرسند اعتصاب ادامه خواهد داشت. امروز نیز رانندگان کامیون از شهرها و جاده‌های مختلف از جمله سزو، تیران، تخت‌جمشید مرودشت به اصفهان، قزوین - زنجان، خرم‌آباد - پل زال، اصفهان، تهران بایری وطن، با بخش کلیپ‌هایی از ادامه اعتصاب و فضای همبستگی مردمی خبر می‌دهند. اتوبوس‌داران نیز به اعتصاب سراسری پیوسته‌اند.

اعتراض رانندگان کامیون به گرانی، فقر، و مشکلات معیشتی و کاری‌شان است. رانندگان کامیون تا همین‌جا عقب‌نشینی‌هایی را به حکومت تحمیل کرده‌اند. مصوبه سه‌نرخ شدن گازوئیل و افزایش بیمه عقب زده شد و سازمان راهداری با خواست نرخ تن - کیلومتر موافقت کرده است. ابعاد گسترده اعتراضات به جایی رسیده است که خود رسانه‌های حکومتی از آن گزارش می‌دهند. یک نمونه آن گزارش ایسنا از وضعیت بحرانی ۲۲ هزار و ۸۰۰ راننده کامیون در استان همدان به‌عنوان یکی از مراکز تجاری و کشاورزی است که جایگاه ویژه‌ای در صنعت حمل‌ونقل کشور است. در این گزارش بر گرانی سرسام‌آور قطعات، لاستیک و روغن ماشین، افزایش نرخ حق بیمه تأمین اجتماعی، پرداخت دوبله و کلان عوارض جاده‌ای، سهمیه‌ناچیز سوخت، فرسودگی ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای و ناامنی جاده‌ها و پرداخت با تأخیر کرایه اشاره شده است. این گزارش همچنین بر بارگیری بیش از ظرفیت ناوگان حمل‌ونقل باری جاده‌ای کشور که باعث نابودی جاده‌ها شده سخن می‌گوید.

اتحادیه تشکل‌های کامیون‌داران و رانندگان سراسر ایران در گزارش روز

مدیای اجتماعی از حمایت و همبستگی با رانندگان کامیون موج می‌زند و استوری باکس‌ها در همراهی با آنها به راه افتاده است. - بیانیه حمایتی پلاتفرم سندیکایی ایران سوند از اعتراضات اخیر صنوف مختلف مانند نانویان و اعتصابات گسترده رانندگان کامیون.

\*\*\*\*\*

## ۹ خرداد: ادامه اعتصاب قدرتمند و سراسری رانندگان کامیون

اعتصاب سراسری و باشکوه رانندگان کامیون وارد نهمین روز خود شد. دامنه‌ای این اعتصاب تا شب گذشته به ۱۵۱ شهر کشیده شده و امروز هم ادامه دارد. رانندگان اتوبوس‌داران و نپسان‌داران، و رانندگان شهری و برون‌شهری هم در برخی شهرها به اعتصاب پیوسته‌اند. اعتراض رانندگان به مشکلات کاری و معیشتی و مافیای بار است. آنها در رسانه‌ها خطاب به مسئولین نوشته‌اند "هیچ‌وقت تو سرپایینی با ۴۰ تن بار و ترمزی که جواب نمی‌ده تنها موندین؟ هیچ‌وقت با دلهره‌ی پر نشدن کرایه، منتظر پیام بار موندین؟ ما راننده‌ایم، با گوشت و پوست‌مون بار می‌بریم، نه با خودکار و مهر رسمی! پس تا وقتی ما رو ندیدین، برای ما تصمیم نگیرین."

زیر فشار اعتراضات رانندگان حکومت عقب‌نشینی‌هایی کرده است و اکنون نیز نرخ‌نامه در حال بازنگری است. اما رانندگان می‌گویند تا وقتی که عملاً وعده‌های داده شده اجرایی نشود با تمام قوا تا تحقق مطالباتشان ایستاده‌اند و یک خواست فوری آنها آزادی همکاران بازداشت‌شده‌شان است. رانندگان کامیون از دیگر همکارانشان در شهرهای مختلف خواستار حمایت و پیوستن به اعتصاب شده‌اند.

رانندگان کامیون امروز نیز همچون روزهای قبل تصاویری از توقف کامیون‌ها و ادامه اعتصابشان را در مدیای اجتماعی بازنتاب می‌دهند. از جمله تصاویری از خرم‌آباد و کرمانشاه، از جاده‌های خالی از تردد کامیون در مسیرهای مشهد به قوچان و شاه‌آباد به پایانه مرزی پرویزخان، و مسیر منتهی به اسکله بندر رجایی، بهارستان، میش‌خاص ایلام، جاده بندرعباس و روبروی پایانه شهر، نیشابور، جاده تبریز، اسلام‌آباد غرب، الیگودرز به اصفهان، مرز مهران و پارکنگ مالک‌اشتر شهر بهارستان اصفهان را انتشار داده‌اند.

حمایت‌های گسترده از سوی بخش‌های مختلفی از جامعه چون معلمان، کارگران، بازنشستگان، پرستاران، دانشجویان و فعالین حقوق زن، دادخواهان و هنرمندان ابعاد اجتماعی و مکان مهم این اعتصاب را نشان می‌دهد. این حمایت‌ها ادامه دارد و در ادامه این همبستگی‌ها جمعی از زندانیان سیاسی در اوین طی پیامی کوتاه حمایت خود را از این اعتصابات اعلام داشته و نوشتند: "ما زندانیان سیاسی در این بزنگاه تاریخی در کنار رانندگان کامیون و تمامی اعتصاب‌کنندگان هستیم که در این مهم سریند و سرفراز باشیم". امضاکنندگان این نامه عبارت‌اند از: کوشان (خالد) پیرزاده، آریین غلامی، رضا اهتمایی، آزاد پیکری‌فر، پرویز اکبری، شهریار بیات، امین سخنور، مصطفی محمدحسن، وحید قدیرزاده، بختیار ساسانی، علی بهرام، ناصر امیرلو، و خسرو مهرگان‌زاده.

همراه با اعتصاب سراسری رانندگان کامیون اعتصاب و تجمع علیه قطعی‌های برق گسترده است. اعتصابات نانویان در شهرهای مختلف نیز جریان دارد. امروز نهم خردادماه کارگران رسمی شرکت نفت فلات قاره، در منطقه سبری و سکوی نصر برای پیگیری مطالبات خود دست به تجمع زدند و اعلام کردند: "اعتراضات ما کارگران نفت با اعتراضات رانندگان کامیون و همه بخش‌های جامعه، بیوند خورده، ریشه و درد و رنج مشترکی دارد. ما کارگران نفت در کنار همه بخش‌های اعتراضی جامعه متحد و همبسته ایستاده‌ایم."

سایر اقشار جامعه را محکوم می‌کند و اعلام می‌دارد راه برونزفت از این همه ستم و اجحاف، همبستگی و اتحاد اقشار مختلف مردم در یک صف متحد است."

بیانیه حمایتی دیگر در همین روز انتشار پیدا کرد از سوی انجمن صنفی معلمان فارس انتشار یافت. در این بیانیه بر توقف فوری هرگونه برخورد امنیتی و قضایی با معترضان و آزادی بازداشت‌شدگان تأکید شده است.

اتحادیه تشکل‌های کامیون‌داران و رانندگان سراسر ایران در بیانیه خود مراتب قدرانی‌اش را از همه رانندگان، نپسان‌داران، معلمان، بازنشستگان، کارگران و مردم آزاده‌ای که با آنها همراه شدند و به این حرکت پیوستند اعلام کرده و می‌نویسد: "راهمان روشن است: تا تحقق مطالبات، می‌ایستیم!"

اعتصاب سراسری رانندگان کامیون در کنار اعتراضات نانویان و کشاورزان و اعتراضات مردمی علیه قطعی‌های برق نشانگر فضای پر التهاب جامعه و تقویت بخش گفتمان اعتصابات سراسری و عمومی است. یک شکل عملی حمایت از اعتصاب سراسری رانندگان کامیون پیوستن به این اعتصابات و تدارک اعتصابات سراسری است.

اعتصاب سراسری و قدرتمند رانندگان کامیون علیه شرایط مشقت‌بار معیشتی ضرورت و امکان اعتصابات سراسری سایر بخش‌های جامعه را بیش‌ازپیش در چشم‌انداز قرار داده است. هم‌زمانی این اعتصاب با اعتصاب نانویان و قطع برق به‌موازات گرانی‌ها و فلاکت بی‌سابقه‌ای که به مردم تحمیل شده است، فضای گسترده‌ای از خشم و اعتراض به رژیم پوسیده اسلامی را دامن زده است.

حزب کمونیست ایران و حزب کمونیست کارگری ایران طی بیانیه‌ای مشترک با اشاره به اعتصاب شکوهمند رانندگان کامیون بر ضرورت سازماندهی اعتصابات سراسری تأکید کرده‌اند. در بخشی از این بیانیه چنین آمده است: "نمونه باشکوه اعتصاب رانندگان کامیون و کامیون‌داران می‌تواند به الگویی برای سازماندهی اعتصاب در دیگر بخش‌های جامعه تبدیل شود. باید دست از کار کشید و حکومتی را که ساده‌ترین امکانات زندگی را از مردم سلب کرده و زندگی توده‌های وسیع مردم را فلج کرده است، زمین‌گیر کرد. گسترش اعتصابات در بخش‌های مختلف می‌تواند زمینه اعتصاب عمومی در کل جامعه را باهدف فلج کامل حکومت فراهم آورد."

### حزب کمونیست کارگری ایران

۸ خرداد ۱۴۰۴، ۲۹ مه ۲۰۲۵

### حمایت‌های تاکنونی از اعتصاب سراسری رانندگان کامیون:

- بیانیه مشترک ۱۸۹ فعال و تشکل انقلاب زن زندگی آزادی در همبستگی با اعتصاب سراسری رانندگان کامیون و نانویان

- انجمن صنفی فرهنگیان اسلام‌آباد غرب، انجمن صنفی معلمان فارس، بیانیه حمایت مشترک یازده تشکل: اتحاد بازنشستگان، انجمن برق و فلز کرمانشاه، اعدام نکنید، چالش صنفی معلمان ایران، دادخواهان، شورای بازنشستگان ایران، شورای سازماندهی اعتراضات پرستاران، شورای سازماندهی اعتراضات کارگران پیمانی نفت، شورای سازماندهی اعتراضات کارگران غیررسمی نفت (ارکان ثالث)، مدافعان حق کودکی، ندای زنان ایران. سندیکای شرکت واحد نیز طی بیانیه‌ای مستقل از این اعتراضات حمایت کرده است.

- توماج صالحی، مهدی ریاحی، دو خواننده محبوب مردم و کتابیون ریاحی بازیگر سینما

- بازنشستگان تأمین اجتماعی در اهواز در چهارم خرداد با فریاد شعار گندم‌کار، کامیون‌دار حمایت می‌کنیم. در کف خیابان - موج حمایت از سوی نپسان‌داران و دیگر ناوگان‌ها در جریان است

رانندگان اعتصابی اعتصاب و تجمع داشتند و طبق گزارشات کامیون‌های منطقه کرمانشاه تا اسدآباد و روستاهای آن همه خوابیده‌اند.

اعتراض رانندگان کامیون به وضعیت اسفبار معیشتی و درآمدهای پایین، کاهش سهمیه گازوئیل از ۲ هزار به ۱۰۰ لیتر در ماه و گرانی آن، تأخیر در تخصیص سوخت، مافیای بار و توزیع ناعادلانه بار، افزایش هزینه بیمه تأمین اجتماعی، پایین بودن نرخ کرایه نسبت به عوارض سنگین جاده‌ای، نبود نظارت بر قیمت قطعات و تعمیرات کامیون و گرانی لاستیک و روغن و افزایش هزینه‌ها و گرانی‌های سرسام‌آور است.

اعتراضات قدرتمند و سراسری رانندگان همچون بمی در جامعه صدا کرده و بخش‌های مختلف مردم با اعلام اینکه مشکلات رانندگان کامیون بر سر زندگی و معیشت درد مشترک کل جامعه است با بیانیه‌های پر شور خود این اعتصابات را مورد حمایت قرار می‌دهند.

حکومت به شدت وحشت کرده و از یک سو با وعده و وعید و سعی در ایجاد تفرقه افکنی، و از سوی با پرورنده‌سازی‌های امنیتی، مسدودسازی صفحات اطلاع‌رسانی رانندگان کامیون در مدیای اجتماعی توسط پلیس فتا و بازداشت رانندگان معترض، می‌کوشد تا از گسترش دامنه این اعتصابات جلوگیری کند. یک نمونه‌اش حمله وحشیانه با اسپری فلفل به صف رانندگان معترض در سنندج است که با واکنش اعتراضی وسیعی روبرو شد. نمونه دیگر استفاده از کامیون‌های سپاه جهت حمل کالا از جمله استفاده از کامیون‌های نظامی برای جابه‌جایی محصولات کشاورزی در برخی جاده‌ها است. همچنین شرکت لبنیاتی میهن با در اختیار گذاشتن ناوگان یخچال‌دار خود برای حمل بار هندوانه، به سیاست حکومت برای تضعیف اعتصاب رانندگان کامیون کمک می‌دهد. این شرکت پیش‌تر نیز در سال ۱۴۰۱ همکاری کثیفی با نهادهای امنیتی، به‌ویژه سپاه پاسداران، و استفاده از ون‌های توزیع بستنی برای جابه‌جایی بازداشت‌شدگان بازی کرده و مورد نفرت مردم است.

اما رانندگان کامیون در حلقه حمایت‌های مردمی متحدانه ایستاده و بر ادامه اعتصاب خود تا تحقق کامل خواست‌هایشان و آزادی فوری و بدون قید و شرط همکاران بازداشتی خود تأکید دارند. اعتصاب سراسری رانندگان کامیون گفتمان اعتصابات سراسری را در سطح جامعه داغ‌تر کرده و حمایت‌های وسیع اجتماعی را همراه داشته است.

از اول خرداد که اعتصاب سراسری رانندگان کامیون آغاز شد تا کنون بیش از بیست نفر در شهرهای مختلفی چون سنندج، کرمانشاه، اسلام‌آباد غرب، شیراز، رشت، بندر امام خمینی، بهبهان، همدان، بندر لنگه و بیجار دستگیر شده‌اند. از جمله بنا گزارشات امروز دهم خردادماه در استان‌های خوزستان و همدان دست‌کم ۵ نفر به اتهام حمایت و همراهی با اعتصاب سراسری رانندگان کامیون بازداشت شدند. گزارشات حاکی است که برخی از بازداشت‌شدگان در اهواز و دیگر شهرهای این استان به اتهاماتی نظیر "اخلال در نظم عمومی" و "تحریک به اعتصاب" تحت بازجویی قرار دارند. در همدان نیز دست‌کم دو نفر به دلایل مشابه از سوی نهادهای امنیتی و تحت عنوان نقش داشتن در هماهنگی و اطلاع‌رسانی پیرامون اعتصاب بازداشت شده‌اند. اسامی و تعداد دقیق بازداشت‌شدگان روشن نیست. اسامی چند نفر از آنان عبارت است از: برهان احمدی راننده کامیون ساکن روستای آرندان از توابع شهر سنندج، زانکو رستمی اهل دهگلان که در چهارم خردادماه در تجمع رانندگان اعتصابی بازداشت شد. کاوه مرادیان و زرگار مرادی در ششم خرداد در تجمع رانندگان معترض در محور سنندج به مریوان بازداشت شدند. صدیق محمدی، راننده کامیون ترانزیت اهل سنندج که به دلیل اعلام حمایت از این اعتصاب، بازداشت شده است. علیرضا فغفوری کامیون‌دار ساکن بهبهان نیز در پی حمایت از اعتصابات کامیون‌داران در منزل شخصی خود بازداشت شد.

روز گذشته هشتم خردادماه کارگران بتن جوانرود نیز در اعتراض به بسته‌شدن کارگاه به دلیل قطع برق، گرانی و نوسان قیمت سیمان، مالیات‌های سنگین، گرانی سوخت، قطعات و دیگر لوازم تولید و بیکارسازی‌ها دست به تجمع و اعتراض زدند.

## حزب کمونیست کارگری ایران

۸ خرداد ۱۴۰۴، ۲۹ مه ۲۰۲۵

### حمایت‌های تا کنونی از اعتصاب سراسری رانندگان کامیون:

- بیانیه مشترک جمعی از زندانیان سیاسی در اوین

- بیانیه ۳۲ سینماگر برجسته در حمایت از اعتصاب سراسری رانندگان کامیون

- بیانیه مشترک ۱۸۹ فعال و تشکل انقلاب زن زندگی آزادی، بیانیه انجمن صنفی فرهنگیان اسلام‌آباد غرب، کانون فرهنگیان اسلام‌شهر، بیانیه انجمن صنفی معلمان فارس، بیانیه شورای هماهنگی تشکل‌های صنفی فرهنگیان ایران، بیانیه کانون صنفی معلمان ایران (تهران)، بیانیه مشترک یازده تشکل: اتحاد بازنشستگان، انجمن برق و فلز کرمانشاه، اعدام نکنید، چالش صنفی معلمان ایران، دادخواهان، شورای بازنشستگان ایران، شورای سازماندهی اعتراضات پرستاران، شورای سازماندهی اعتراضات کارگران پیمانی نفت، شورای سازماندهی اعتراضات کارگران غیررسمی نفت (ارکان ثالث)، مدافعان حق کودکی، ندای زنان ایران. بیانیه سندیکای شرکت واحد و اتوبوس‌رانی، بیانیه مشترک چهار تشکل کارگری سندیکای کارگران نیشکر هفت‌تپه، گروه اتحاد بازنشستگان، کارگران بازنشسته خوزستان، کمیته هماهنگی برای کمک به ایجاد تشکل‌های کارگری، بیانیه مستقل اتحادیه آزاد کارگران ایران، بیانیه مشترک - بازنشستگان مطالبه‌گر متحد تهرانی، استان خوزستان، شهرستان رامهرمز، قزوین، کرمانشاه و مطالبه گرانی کف خیابان یکشنبه‌های اعتراضی گیلان

- بازنشستگان تأمین اجتماعی در اهواز در چهارم خرداد با فریاد شعار گندم‌کار، کامیون‌دار حمایت می‌کنیم. در کف خیابان - موج حمایت از سوی نیشان‌داران و دیگر ناوگان‌ها در جریان است

- مدیای اجتماعی از حمایت و همبستگی با رانندگان کامیون موج می‌زند و استوری باکس‌ها در همراهی با آنها به راه افتاده است.

- گوهر عشقی، مادر دادخواه ستار بهشتی، وبلاگ‌نویس کشته‌شده به دست جمهوری اسلامی، حسین رونقی، فعال سیاسی ساکن ایران، نرگس محمدی زندانی سیاسی سابق و برنده جایزه نوبل صلح، جعفر پناهی، فیلم‌ساز، توماج صالحی، مهدی ریاحی، دو خواننده محبوب مردم و کتایون ریاحی بازیگر سینما، محمد رسول‌اف، کارگردان مطرح سینما و حامی انقلاب زن زندگی آزادی

- بیانیه حمایتی پلاتفرم سندیکایی ایران سوند از اعتراضات اخیر صنوف مختلف مانند نانوايان و اعتصابات گسترده رانندگان کامیون.

\*\*\*\*\*

## ۱۰ خرداد: تداوم و گسترش اعتصاب رانندگان کامیون

امروز دهم خرداد اعتصاب رانندگان کامیون وارد دهمین روز خود شد و دامنه آن بنا بر گزارشات شب گذشته به ۱۵۲ شهر در ۳۱ استان کشیده شده است. این در حالی است که گزارشات از پیوستن رانندگان کامیون از شهرهای بیشتری خبر می‌دهد و هم اکنون هزاران راننده در سطح سراسری در اعتصاب به سر می‌برند. امروز مینی‌بوس‌داران اصفهان نیز به اعتصاب پیوستند و رانندگان کامیون مثل روزهای گذشته کلیپ‌هایی از شهرهای مختلفی چون سنندج، زنجان، شیراز، بندرعباس، مرز پرویزخان، مرز مریوان باشماق، ابرکوه، شهر چرمهین، سبزوار، اصفهان، داران، دورود و الیگودرز از ادامه اعتصابشان در مدیای اجتماعی منتشر کرده‌اند. در قزوین

همراهی با اعتصاب سراسری رانندگان کامیون بازداشت شدند. برخی از بازداشت‌شدگان در اهواز و دیگر شهرهای این استان به اتهاماتی نظیر "اخلال در نظم عمومی" و "تحریک به اعتصاب" تحت بازجویی قرار دارند. در همدان نیز دو نفر به دلایل مشابه از سوی نهادهای امنیتی و تحت عنوان نقش داشتن در هماهنگی و اطلاع‌رسانی پیرامون اعتصاب بازداشت شده‌اند.

اسامی و تعداد دقیق بازداشت‌شدگان هنوز روشن نیست. اما اسامی چند نفر از آنان عبارت است از: برهان احمدی راننده کامیون ساکن روستای آزدان از توابع شهر سنندج، زانکو رستمی اهل دهگلان که در چهارم خردادماه در تجمع رانندگان اعتصابی بازداشت شد. کوه مرادیان و زرگر مرادی در ششم خرداد در تجمع رانندگان معترض در محور سنندج به مریوان بازداشت شدند. صدیق محمدی، راننده کامیون ترانزیت اهل سنندج که به دلیل اعلام حمایت از این اعتصاب، بازداشت شده است. علیرضا فغفوری کامیون‌دار ساکن بهبهان نیز در پی حمایت از اعتصابات کامیون‌داران در منزل شخصی خود بازداشت شد.

برای کوه مرادیان، زرگر مرادی و صدیق محمدی قرار بازداشت موقت یک‌ماهه صادر شده و به زندان مرکزی سنندج منتقل شده‌اند. در شهر اسلام‌آباد نیز شهاب دارایی راننده و بلاگر شناخته‌شده در حوزه کامیون‌داری، پس از انتشار ویدئویی اعتراضی درباره سیاست‌های اقتصادی و فشارهای معیشتی بر رانندگان که در هشتم خرداد بازداشت شده بود موقتاً از زندان آزاد شد و صفحات اینستاگرام او مسدود شده است.

کمیته کردستان حزب کمونیست کارگری با تمام توان حمایت قاطع خود از اعتصاب سراسری رانندگان کامیون را اعلام می‌کند و بر همبستگی‌های وسیع مردمی از این اعتراضات تأکید دارد. باید برای آزادی دستگیرشدگان اعتراض سازمان داد و با حمایت وسیع و توده‌ای از اعتصاب رانندگان کامیون ابعاد این اعتراض و اعتصاب را هرچه بیشتر گسترش داد.

**کمیته کردستان حزب کمونیست کارگری ایران**  
۱۰ خرداد ۱۴۰۴، ۳۱ مه ۲۰۲۵

برای بازداشت‌شدگان کوه مرادیان، زرگر مرادی و صدیق محمدی قرار بازداشت موقت یک‌ماهه صادر شده و به زندان مرکزی سنندج منتقل شده‌اند. طبق گزارشات در شهر اسلام‌آباد شهاب دارایی راننده و بلاگر شناخته‌شده در حوزه کامیون‌داری، پس از انتشار ویدئویی اعتراضی درباره سیاست‌های اقتصادی و فشارهای معیشتی بر رانندگان در هشتم خرداد بازداشت شده بود موقتاً از زندان آزاد شد. اما صفحات اینستاگرام او مسدود شده است.

حزب کمونیست کارگری بار دیگر حمایت قاطع خود را از اعتصاب سراسری رانندگان کامیون اعلام می‌کند و بر همبستگی‌های وسیع مردمی از این اعتراضات تأکید دارد. یک‌شکل عملی حمایت و تقویت اعتصاب رانندگان کامیون برپای اعتصابات حمایتی و رفتن به سوی اعتصابات سراسری است. به تدارکش برویم.

**حزب کمونیست کارگری ایران**

۱۰ خرداد ۱۴۰۴، ۳۱ مه ۲۰۲۵

**حمایت‌های تاکنونی از اعتصاب سراسری رانندگان کامیون:**

- بیانیه مشترک جمعی از زندانیان سیاسی در اوین، بیانیه ۳۲ سینماگر برجسته در حمایت از اعتصاب سراسری رانندگان کامیون، بیانیه مشترک ۱۸۹ فعال و تشکل انقلاب زن زندگی آزادی، بیانیه انجمن صنفی فرهنگیان اسلام‌آباد غرب، کانون فرهنگیان اسلام‌شهر، بیانیه انجمن صنفی معلمان فارس، بیانیه شورای هماهنگی تشکل‌های صنفی فرهنگیان ایران، بیانیه کانون صنفی معلمان ایران (تهران)، بیانیه مشترک یازده تشکل: اتحاد بازنشستگان، انجمن برق و فلز کرمانشاه، اعدام نکنید، چالش صنفی معلمان ایران، دادخواهان، شورای بازنشستگان ایران، شورای سازماندهی اعتراضات پرستاران، شورای سازماندهی اعتراضات کارگران پیمانی نفت، شورای سازماندهی اعتراضات کارگران غیررسمی نفت (ارکان ثالث)، مدافعان حق کودکی، ندای زنان ایران. بیانیه سندیکای شرکت واحد و اتوبوس‌رانی، بیانیه مشترک چهار تشکل کارگری سندیکای کارگران نیشکر هفت‌تپه، گروه اتحاد بازنشستگان، کارگران بازنشسته خوزستان، کمیته هماهنگی برای کمک به ایجاد تشکل‌های کارگری، بیانیه مستقل اتحادیه آزاد کارگران ایران، بیانیه مشترک - بازنشستگان مطالبه‌گر متحد تهرانی، استان خوزستان، شهرستان رامهرمز، قزوین، کرمانشاه و مطالبه‌گرانی کف خیابان یکشنبه‌های اعتراضی گیلان، اعلام حمایت بازنشستگان در تجمع اعتراضی چهارم خردادماه، نهاد بیدارزنی، موج حمایت از سوی نپسان‌داران و دیگر ناوگان‌ها و مینی‌بوس‌رانان، گوهر عشقی، مادر دادخواه ستار بهشتی، وبلاگ‌نویس کشته‌شده به دست جمهوری اسلامی، حسین رونقی، فعال سیاسی ساکن ایران، نرگس محمدی زندانی سیاسی سابق و برنده جایزه نوبل صلح، جعفر پناهی، فیلم‌ساز، توماج صالحی، مهدی ریاحی، دو خواننده محبوب مردم و کتابیون ریاحی بازیگر سینما، محمد رسول‌اف، کارگردان مطرح سینما و حامی انقلاب زن زندگی آزادی، مدیای اجتماعی از حمایت و همبستگی با رانندگان کامیون موج می‌زند و استوری باکس‌ها در همراهی با آنها به راه افتاده است، بیانیه حمایتی پلاتفرم سندیکایی ایران سوئد از اعتراضات اخیر صنوف مختلف مانند نانویان و اعتصابات گسترده رانندگان کامیون.

\*\*\*\*\*

**دستگیرشدگان فوری و بدون قیدوشرط باید آزاد شوند**

از اول خرداد که اعتصاب سراسری رانندگان کامیون آغاز شد تاکنون بیش از بیست نفر در شهرهای مختلفی از جمله سنندج، کرمانشاه، اسلام‌آباد غرب، شیراز، رشت، بندر امام خمینی، بهبهان، همدان، بندر لنگه و بیجار دستگیر شده‌اند. بنا به گزارشات منتشر شده روز دهم خردادماه در استان‌های همدان و خوزستان ۵ نفر به اتهام حمایت و

**گسترده از قبل پیا می‌خیزیم!  
دست‌به‌دست هم می‌دهیم!  
ماشین اعدام را در هم  
می‌کوبیم و عزیزانمان را آزاد  
می‌کنیم و بر سر دست بلند  
می‌کنیم.  
زن زندگی آزادی! نابود باد  
حکومت اسلامی!**

## از خوزستان چه خبر؟

### اخبار هفته: واحد خوزستان کمیته سازمانده حزب کمونیست کارگری

۹ خرداد ۱۴۰۴

جمعه ۹ خرداد:

بر اساس گزارش‌ها، در جریان اعتصاب سراسری رانندگان کامیون، شماری از رانندگان اعتصابی در شهرهای مختلف، از جمله در خوزستان، دستگیر شده‌اند. رانندگان اعلام کرده‌اند که تا تحقق خواسته‌هایشان و آزادی بدون قید و شرط همکاران بازداشت‌شده، به اعتصاب خود ادامه خواهند داد. واحد خوزستان بر حمایت گسترده همه بخش‌های جامعه از مبارزات رانندگان کامیون و تلاش برای آزادی بازداشت‌شدگان تأکید می‌کند.

پنجشنبه ۸ خرداد:

چهار تشکل شامل سندیکای کارگران نیشکر هفت‌تپه، گروه اتحاد بازنشستگان، کارگران بازنشسته خوزستان و کمیته هماهنگی برای کمک به ایجاد تشکل‌های کارگری، در بیانیه‌ای از اعتصاب رانندگان خودروهای سنگین حمایت کردند.

اعتصاب سراسری رانندگان کامیون در شهرهای مختلف، از جمله در جاده‌های ورودی خوزستان، ادامه داشت. رانندگان در اعتراض به هزینه‌های سرسام‌آور نگهداری کامیون، درآمد پایین، بی‌عدالتی‌های ساختاری، وعده‌های پوچ، جاده‌های نایمن، کمبود و گرانی سوخت، کمیسیون‌های نجومی، اخاذی پلیس‌راه، رشوه‌گیری مافیای بار، بیمه‌های گران‌قیمت و نبود امکانات استراحت در مسیر، و همچنین افزایش نجومی هزینه‌های زندگی، دست به اعتراض زده‌اند.

چهارشنبه ۷ خرداد:

گروهی از کارگران اخراجی پروژه زمزم ۳ مجتمع فولاد خوزستان برای هفتمین روز متوالی مقابل در اصلی این شرکت در اهواز تجمع کردند و خواهان بازگشت به کار شدند.

هزاران کشاورز، از جمله گندم‌کاران دشت آزادگان و سایر مناطق خوزستان، در اعتراض به عدم پرداخت بهای گندم‌های تحویلی و مشکلات معیشتی، دست به تجمع و راهپیمایی زدند. شعارهایی مانند «پول گندم ما کجاست؟»، «مرگ بر مسئول بی‌کفایت» و «مسئولین ما بی‌عرضه و بی‌وجدان هستند!» در این اعتراضات شنیده شد.

در ادامه اعتصاب سراسری رانندگان، در این روز بزرگراه چهارمحال بختیاری تا خوزستان کاملاً خالی از کامیون و حتی نیسان بود.

سه‌شنبه ۶ خرداد:

گزارش‌ها حاکی است که در بازارچه خشایار، با سقف‌های شکسته، زمین‌های گلی و نبود ابتدایی‌ترین زیرساخت‌های بهداشتی، نه فقط کسبه بلکه مشتریان نیز در شرایطی غیرانسانی گرفتار شده‌اند. این بازارچه اکنون به ویرانه‌ای تبدیل شده است که نتیجه ناتوانی حکومت در اداره جامعه و گسترش چپاول و غارت است. مردم می‌گویند: «اینجا نه اقتصاد زنده است، نه کرامت انسانی.»

دوشنبه ۵ خرداد:

گروهی از کارگران اخراجی پروژه زمزم ۳ مجتمع فولاد خوزستان، برای چهارمین روز متوالی، مقابل در اصلی این شرکت در اهواز تجمع کردند. این کارگران که به دنبال افتتاح پروژه در دوره ریاست‌جمهوری رئیسی وعده اشتغال دائمی دریافت کرده بودند، اخراج شده‌اند.

اعتصاب رانندگان کامیون در این روز نیز ادامه یافت. از جمله رانندگان سنگین در بندر امام خمینی (سریندر) نیز در اعتصاب بودند.

مصطفی هلیچی و رضا جزایوی، دو شاعر و فعال مدنی، بیش از شش ماه است که در زندان شیبان اهواز در بلا تکلیفی به سر می‌برند. آنان پس از بازداشت در آذر ۱۴۰۳ و یک ماه بازجویی تحت شکنجه در بازداشتگاه پاوه، به زندان منتقل شده‌اند. گزارش‌ها از اعمال شکنجه‌های شدید جسمی و روانی علیه این دو فعال حکایت دارد.

یکشنبه ۴ خرداد:

بازنشستگان و بازمندان شرکت نفت در اهواز، با وجود گرمای شدید هوا، طبق فراخوان قبلی تجمع کردند و خواهان رسیدگی به مطالبات خود شدند.

کارگران لوله‌سازی اهواز نیز مقابل در شرکت واقع در کارون تجمع کردند. خواسته‌های آنان شامل اعتراض به تبعیض، حقوق پایین و قطع بن کارت‌ها بود.

بازنشستگان تأمین اجتماعی نیز در ادامه اعتراضات سراسری، در شهرهای اهواز و شوش تجمع کردند. در اهواز، بازنشستگان با تجمع مقابل سازمان تأمین اجتماعی و شعار «گندم‌کار! کامیون‌دار! حمایت می‌کنیم» از اعتراضات کشاورزان و رانندگان حمایت کردند.

کریم جلیلی، مسلم علی‌پور و حاجت سوسنی، سه متهم سیاسی با پرونده‌های مشترک، بیش از ۷۰ روز است که به صورت بلا تکلیف در زندان مسجد سلیمان نگهداری می‌شوند. آنان با اتهاماتی مانند تبلیغ علیه نظام و توهین به مقامات روبه‌رو هستند. امکان آزادی با وثیقه نیز برایشان فراهم نشده است.

شنبه ۳ خرداد:

حجت آل‌محمدی و محمد طهماسبی، دو متهم سیاسی، بیش از ۲۵۰ روز است که به صورت بلا تکلیف در زندان شیبان اهواز به سر می‌برند. رسیدگی به اتهامات آنان قرار است در خرداد در دادگاه انقلاب اهواز انجام شود. اتهامات این افراد شامل تبلیغ علیه نظام، اخلال در نظم عمومی و همکاری با گروه‌های مخالف نظام عنوان شده است.

جمعه ۲ خرداد:

بازنشستگان عضو صندوق نفت خوزستان، برای پیگیری مطالبات خود از جمله اجرای همسان‌سازی حقوق، حذف سقف بازنشستگی، پایان چپاول صندوق، لغو طرح ادغام با صندوق‌های ورشکسته و پرداخت معوقات مزدی، برای روز یکشنبه ۴ خرداد، فراخوان تجمع مقابل صندوق رفاه و امور بازنشستگی نفت در امانیه اهواز صادر کردند.

واحد خوزستان - کمیته سازمانده حزب کمونیست کارگری  
۹ خرداد ۱۴۰۴ / ۲۳ مه ۲۰۲۵



اخبار خوزستان



# انترناسیونال

نشریه حزب کمونیست کارگری ایران

سردبیر: میلاد رابعی

مسئول فنی: سروناز سینایی

[milad\\_rabei@gmail.com](mailto:milad_rabei@gmail.com)



انترناسیونال هر هفته شنبه‌ها

منتشر می‌شود



شماره حساب و تلفن‌های تماس برای کمک مالی

سوئد:

Sweden

Nordea Plusgirokonto: 4122379-3

Bankkontonummer: 9960264 1223793

IBAN: SE1095000099602641223793

BIC: NDENSESS

آلمان:

Germany

Name: M. Eli

Bankverbindung: Postbank

IBAN: DE86 1001 0010 0585 5421 23

BIC/SWIFT: PBNKDEFF

شماره حساب انگلیسی ویژه کمک از انگلیسی و از هر کشور دیگر:

انگلیسی:

Bank: NatWest

Account holder: WPI

Account number: 45477981

Sort code: 60-24-23

IBAN: GB77NWBK60242345477981

BIC: NWBKGB2L

سؤالی دارید می‌توانید با شماره‌های زیر تماس بگیرید:

تماس از خارج

سیامک بهاری: ۰۰۴۶۷۳۹۸۶۸۰۵۱

از آمریکای شمالی:

بابک یزدی: ۰۰۱۴۱۶۴۷۱۷۱۳۸

تماس از ایران

شهلا دانشفر: ۰۰۴۴۷۴۳۵۵۶۲۴۶۲

یوتل‌ست

فرکانس ۱۱۳۸۷

افقی ۲۷۵۰۰

مشخصات فنی تلویزیون

کانال جدید

ترکمن عالم

(جهت یاهست)

فرکانس ۱۰۸۴۵

عمودی ۲۷۵۰۰

اف ای سی ۲/۳

KANAL JADID  
کانال جدید